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1. MacnopT pab6oyeir NnporpamMmmMbl y4ebHO ANCUUMNHBI
1.1 NMoAcHMTEeNbHAaA 3annckKa
Mporpamma o6uleobpa3oBaTenbHOW Y4eb6HOW AWCUMNNMHBI «MaTemaTuka» npegHasHayeHa AN
M3yyeHUs MaTeMaTUKMB NPO(ecCMOoHanbHbiX 06pa3oBaTeNbHbIX OpraHU3auusx, peannsyroLnx
obpa3oBaTeNbHYl0 nNporpammy cpegHero o6uiero o6pasoBaHWsi B Npefenax OCBOEHUS OCHOBHOI
npodeccnoHanbHoOW obpasoBaTesbHOW nporpammbl CIMO Ha 6a3e 0OCHOBHOTO 06LLero o6pasoBaHms.

Mporpamma pa3paboTtaHa Ha oOcHoBe TpeboBaHuii @®rOC cpeaHero ob6uiero o6pasoBaHUA,
npeabsBASEMbIX K CTPYKTYype, COepXaHW W pe3ynbTaTaM OCBOEHMA Y4YeBHOW AUCLUNAUHbI
«MaTtemaTtuka».B cooTBeTCTBMN C PekomeHAaUUAMM MO OpraHusauuMy NonyyeHus cpefHero obuiero
obpa3oBaHus, B npefenax OCBOeHWS 06pasoBaTeflbHbIX MPOrpaMm cpegHero npogecCroHanbHOro
obpasoBaHus Ha 6a3e OCHOBHOro o6uwero o6pasoBaHud, €  y4yeToM [1puMepHOW OCHOBHOIA
obpa3oBaTenlbHON MporpaMmbl cpegHero o6uiero obpasoBaHuMs, nNporpamma o0Aob6peHa peleHUem
thegepanbHOro y4yebHO-MeTOAMYECKOrOo 06beaMHEHMA no obuiemy ob6bpasoBaHut (MpoTokon oOT 28
noHsa 2016 r. Ne 2/16-3).C yueTom Tpe6GoBaHMn theAepanbHbliX FOCY/AapCTBEHHbIX 06pa30BaTeNbHbIX
CTaHAapToOB W MNOMy4YaeMoil npodeccum cpefgHero npogeccruoHansHOro o6pasoBaHns (MUCbMO
[enaptameHTa rocygapCTBEHHON MNOAUTMKM B cdiepe NOArOTOBKM pabouymx Kagpos wu AMNO
MuHob6pHaykn Poccum ot 17.03.2015 Ne 06-259).C y4yeTOM yTOUYHeHWUU [MpuMepHbIX nporpamm
obuweobpa3oBaTeNibHbIX  Y4YeOHbIX  AWCUUNAUH AN npodeccroHanbHbiX  06pa3oBaTesibHbIX
opraHusauyunii, ogo6peHHbIXx HMC LUIMO n CK dTrAY «®UNPO» npotokon Ne 3 oT 25 masa 2017 r.

1.2 Copep>xaHune nporpammbl «MaTeMaTuUKa» HanpaB/eHO Ha AOCTUXEHME CNEeAYIOLWNX Lefei:
CofepXxaHue nporpaMmmbl «MateMaTuKa» HanpaBfieHO Ha JOCTMXKEeHME CNefyoLWwnx Lenei:

- obecneyeHne copmupoBaHHOE™ npeAcTaBAeHWUA O COLMANbHbIX, KYNbTYPHbIX U UCTOPUYECKUX
(hakTOpax CTAHOBMEHUS MaTeMaTUKM;

- obecneyeHne cHOOpMUPOBAHHOE™  OrMYecKOro, anropuTMMYECKOro U MaTeMaTU4ecKoro
MblLLIEHNUS;

- obecneyeHne CcHOPMUPOBAHHOCTU YMEHWI MPUMEHATb MOAYYEHHbIE 3HaHUA MPU  pPeLleHun
pa3nNnyHbIX 3afay;

- obecneyeHne cHPOpMMPOBAHHOCTM NpeAcTaBNEHWUI A O MaTeMaTMKe KaK 4YacTu 06l eyYenoBeyYecKol
KYNbTYypbl, YHUBEPCAbHOM $i3blKE HayKW, MO3BOMAKLEM ONUCLIBATL M M3y4aTb peasibHble NpoLecchl
N ABNEHUSA.

OcBOeHME coAepXaHua yyebHon gucumnnmHel MaTemaTmKka obecrneynBaeT OCTUXKEHNE CTyAeHTaMMU
cneflyloumx pe3ynbTaToB: TMYHOCTHbIX,MeTanpegMeTHbIX,MPegMETHbIX.

B nporpammy BK/IHOUYEHO COfepXXaHue, Hanpas/ieHHOe Ha (hOpMUPOBaHUE Y CTYEHTOB
KOMMNETEHLU M, HEOBXOANMBIX AN Ka4eCTBEHHOTro ocBoeHMs OMOT CMO Ha 6a3e, OCHOBHOIO 06U Ero
06pasoBaHmMa C NOyYeHNEM cpefHero obuiero o6pasoBaHmsa, nporpaMmbl nogrotosky 35.01.13
«TpaKTOPUCT-MaLINHNCT CENbCKOXO3AMCTBEHHOIO NPON3BOACTBAY.

1.3 O6uwasa xapaKTepmucTmKa y4ebHON ancuHNAMMbi« MaTemaTmKa »

MaTemaTuKa aBnseTcs PyHAaMeHTanbHOW 06lle06pa3oBaTelbHON AUCLUUMINNHOK CO CMOXUBLUMMCS
YCTOMUYMBBLIM  COfepXXaHWem u  06wWumyM TpeboBaHMAMM K MNOArOTOBKE obyvawwuxca. B
npodeccnoHanbHbIX 06pasoBaTeNbHbIX OpraHM3auuax, peannsyrlimx obpasoBaTefibHY NporpaMmmy
cpegHero obuiero obpasoBaHus B npegenax ocsoeHmsa ONMOIM CIMO Ha 6a3e OCHOBHOro 06uiero
06pa3oBaHNA, M3yyeHMe MaTeMaTWKM WUMeeT CBOM OCOBEHHOCTM B 3aBUCMMOCTM OT npoguns
npoteccMoHanbHoro ob6pasoBaHusi. [lpu 0OCBOeHWM npodeccuii ClMNO ecTeCTBEHHO-HAY4YHOTO
npoduns npodeccuoHanbHOro o6pasoBaHus, creuuanbHocTeld CMO rymaHuMTapHOro npoguns
npodeccnoHanbHOro 06pa3oBaHUs MaTeMaTuMKa M3y4vaeTcsd Ha 6asoBoM ypoBHe PIOC cpepHero
o6uero o6pasoBaHmna; npu ocBoeHun npodeccnuin CMNO TEXHUYECKOro M COLManbHO-3KOHOMUYECKOTO
npogunen npodgeccnoHanbHoro o6bpasoBaHWs MaTeMaTukKa u3ydaeTca 0Oonee yrny6/seHHO, Kak
npogunbHas y4yebHas AUCUMNAWHA, YuuTbiBaloUias creuudpuKky ocBaMBaeMbiX Mpodeccuin. 310



BblpaXKaeTcs B COAEpXaHUu 0OyUYeHUs, KONMYECTBE YacoB, BblAeNAEMbIX HA U3YUYEHUE OTAeNbHbIX TeM
nporpamMmmsbl, rny6uHe UX 0CBOEHUS CTyAeHTaMu, o6bemMe U XapakKTepe MPakKTUYEeCKUX 3aHATUIA, BUAax
BHEAYAMTOPHON camocToATeNbHONW paboTbl CcTygeHToB. OO6uiMe Uenu U3YyYeHUs MmaTeMaTukuy
TPagMLMOHHO peann3yoTcsa B YeTbipeX HanpaBieHUsAX:

1) o6uiee npefcTaBneHne 06 naesx 1 Mmetogax MaTemaTuKum;

2) NHTenneKkTyalbHOE pPa3BUTKE;

3) oBnajeHne HeOOXOAUMbIMU KOHKPETHLIMMW 3HAHUSAMU U YMEHUAMMU;

4) BocnuUTaTeNlbHOE BO3JeEliCTBME.

Mpotunmszaunsa uLenein matemaTM4yecKoro o06pa3oBaHMA OTpaXKaeTcs Ha BblbOpe MPUOPUTETOB B
opraHusauum  yuyebHon  peAaTenbHocTM  obyvawwuxca.  [Ons  TexXHWYeckKoro,  couuanbHo-
3KOHOMMYECKOro npoduneid npodeccnoHanbHOro o6pa3oBaHMA BbIOOP Leneil CcMellaeTcs B
nparmaTtuyeckoM HanpasfieHUU, npegycMaTpuBatollem YCU/eHWe U paclimpeHne NPUKNagHOro
Xapaktepa M3yyeHWs MaTemMaTUKW, NPeUMYyLLeCTBEHHOW OpUeHTauuuM Ha anropuTMUYECKUn CTUMb
nMo3HaBaTeNbHON  feATeNnbHOCTW. [N ryMaHUMTapHOr0O UM eCTeCTBEHHOHAay4yHOro npodwunei
npogeccnoHanbHOro ob6bpa3oBaHMa 06o0nee XxapaKTepPHbIM SABMASETCH YycplleHWe O0O6LWeKYNbTYPHOW
cocTaBnstoWel y4e6HON ANCUMNANHBI C OpUeHTauneil Ha BU3yanbHOOBpPa3HbIA M NOTMYECKUA CTUAN
y4yebHON paboTbl. W3yyeHne maTemaTuku, Kak npodunbHOl 06Leob6pa3oBaTeslbHON Yy4e6HOI
OVCUMNAUHBI,  yuynTbiBalOLWel  cneuuduky, OCBauMBaeMbiX  CTygeHTamu  npodeccuin  CrO
obecneuynBaeTcs:

BbIGOPOM pa3IMYHbIX NOAXOL0B K BBEEHUIO OCHOBHbIX MOHATUIA;

thopMuMpoBaHWEM CUCTEMbl Yy4YeOHbIX 3afaHuii, obecneymBaloWmMX 3QPEKTUBHOE OCYLLECTBNEHUNE
Bbl6paHHbIX Le/IeBbIX YCTAHOBOK;

oborawieHMemM crekTpa CTuaeid y4yeOGHOW [eATEeNbHOCTM 3a CYET COrnacoBaHWA C BefyLIMMU
[esATeNbHOCTHBIMUM ~ XapaKTepucTukamum Bbli6paHHON npodeccun. TlpodunbHas cocTaBasoLWas
oTpaxaetcs B TpeboBaHMAX, K MNOArOTOBKe 06yvalwolmMxcsd B 4acTu: o06Weild cuctembl 3HaHWUM,
cofepxaTenbHble MPUMEPbLI UCNONb30BAHUA MaTeMaTUYECKUX UAei U MeTO40B B NPohecCuoHanbHOwM
L0eAaTeNbHOCTU, YMEHUA, pas3nuyme B ypoBHe Tpeb6OBaHMIA K C/IOXKHOCTU MPUMEHSEMbIX aifOPUTMOB,
NPaKTUYeCcKOro WCMofib30BaHWA MPUOOPETEHHbIX 3HAHWUN U YMeHWWA, WHAMBUAYaNbHOrO Yy4yebHOro
OMbiTa B MOCTPOEHUN MaTeMATMUYeCKUX MOAENeN, BbIMOIHEHUN UCC/Eef0BaTE/IbCKNX MPOEKTOB. TakuMm
obpa3om, peanusauus cofepXaHua y4yebOHOW AUCUUNAUHBI OPUEHTUPYET Ha MPUOPUTETHYIO POSib
npoueccyanbHbIX XapaKTepucTukK y4dyebHOW paboThbl, 3aBUCAWMX OT MPOGUNA MPOPeccMoHanNbLHOro
obpa3oBaHus, MNOJy4YeHMA  ONbiTa  WUCMNOMb30BaHMA  MaTeMaTUKM B COAepXaTefibHbIX U
NPojeccnoHasbHO  3HAYMMbIX  CUTyauuMax N0  CPaBHEHU €  (POPManbHO-ypPOBHEBLIMMU
pe3ynbTaTUBHbIMU XapakTepucTukamm obyueHuns. CogepxaHue y4yebHOW gncuMnAnHbl pa3paboTaHo B
COOTBETCTBMU C OCHOBHbLIMMW COfepXaTeflbHblUN TUHUAMMN 00YUYEHUS MaTeMaTUuKe:

- anrebpanyeckas NMHUA, BKAOYalOLWaa cuctemaTusaynio ceefleHnid o yucnax;

M3yyeHMe HOBbIX W 00606LlEeHNE paHee M3YyUYeHHbIX onepauunii (BO3BeAeHWe B CTEMeHb, U3B/eYeHUe
KOpHA, florapumupoBaHune, CUHYC, KOCUHYC, TAHFEHC, KOTAHreHC U ob6paTHble PYHKLUU K HUM)
M3y4YeHUne HOBbIX; BUAOB YMNCNOBbLIX BblpaXeHU U popmyn;

COBEpPLIEHCTBOBAHNE MNPaKTUYECKMX HaBbIKOB W BbIYUCAUTENbHOW KYNbTYpbl, pacliupeHue u
COBEpLUEHCTBOBaHMEe anrebpanyeckoro annapaTta, CHOPMUPOBAHHOTO B OCHOBHOW LWIKOME, WU €ro
NPYMEHEHUE K PELUIEHUD MaTeMaTMUYeCcKNX U NPUKIagHbIX 3ajay;

- TEOPeTUKO-(YHKLMOHANbHAA INHUA, BKAKOYaloLWas cucTemMaTnsaynio U paclimpeHune cBefeHuii o
(YHKLUMAX, COBEPLUEHCTBOBAHUE TPpaPUUeCKNX YMEHWNIA;

3HAKOMCTBO C OCHOBHbIMW WAeAMWM U MeTOJaMM MaTemMaTU4yeCKoro aHanmMsa B 00beMe,
No3BONSAKOLLEM UCCNef0BaTb 3/ieMeHTapHble (YHKUUM W pellaTb MPOCTeilline reoMeTpuUecKue,
(husnyeckune n apyrue npuknagHole 3agavu;

- IMHNA YpaBHEHWU N HEpPaBEHCTB, OCHOBaHHas Ha NOCTPOEHUU W UCCAeA0BaHUM MaTEMAaTUUYECKUX
mMojeneln, nepecekawlwasca ¢ anrebpanyeckoi W TeOopeTUKO - QYHKUWUOHANbHOW AMHUAMM.
Bknoyalolme pasBuTUEe U COBEPLIEHCTBOBaHWE TEXHWKU anrebpamyeckux npeobpa3oBaHuii ans
pelweHnsa ypaBHEHWN, HEPABEHCTB U CUCTEM;

thopMupoBaHMe CMOCOBHOCTM CTPOUTL M UCCNeA0BaTh MpocTelillne MaTeMaTMyYecKMe MOLENnn npu



pelweHNn NpUKNagHbIX 3a4ay, 3a4ay N3 CMEeXHbIX U cneunanbHbiX UCLUMIINH;

- reoMeTpmyecKas NMHUA, BKAOYaloLWas HarnsaaHble NpeAcTaBneHNa 0 NPOCTPAHCTBEHHbIX Urypax
M U3yYeHUe WX CBOWCTB, POPMUPOBaHME W pas3BUTUE MPOCTPAHCTBEHHOro BOOGpaXKeHWUs, pa3BuUTuUE
Cnoco60B reOMEeTPMYECKUX MW3MEpPEHUIi, KOOPAMHATHOrO W BEKTOPHOro MEeTOLOB ANS peLleHus
mMaTeMaTM4YeCKUX U NpUKNagHbIX 3aday;

- cTOXacTuyeckas NIMHWUA, OCHOBaHHAaaA Ha PasBUTUM KOMOWHATOPHbLIX YMeHW, npefcTaBneHUn o
BEPOATHOCTHO-CTAaTUCTUUYECKUX  3aKOHOMEPHOCTAX  OKpyXakuwero Mupa. Pasgenbl  (Tembl),
BK/IIOUYEHHble B COfepXaHue Y4yebHOW AUCLUNAWHLI, ABAAIOTCA OOWMMU And BCex npodunei
npodeccuoHanbHOro obpasoBaHMa U Npu Bcex ob6bemMax y4yebHOro BpeMeHW He3aBUCMMO OT TOro,
ABNAeTCA N1 yyebHaa gucumnnuHa «MartemaTuka» 6a30BOR UAnM NPOPUILHON.

dopmMbl OpraHn3aumm yuyebHbIX 3aHATUA BKAKOYAKOT B Ce61:
-ayUTOpHble (TEOpPeTMYECKME N MPAKTUUYECKME 3aHATUSR);
-BHEAy[UTOpPHble CaMOCTOSiTeNlbHble paboTbl (pelweHWe HOMEpPOB U3 Yy4yebHMKA W HamnucaHue
pethepaTtos).

MeTofbl 06yyeHuns:
1. CnoBecHble, HarnsgHble, NpakTu4eckune
2. PenpofyKTuBHbIe, 00BbACHUTENLHO-UNNKOCTPATUBHbIE, NMOUCKOBbIE. nccnefosatenbCkue,
npo6nemHblie 1 Ap.(N0 XapakTepy yuebHO-No3HaBaTeNbHON AeATENbHOCTK).
3. IHOYKTUBHbIE N AeJYKTUBHbIE(NO IOTUKE U3N0XEHUA 1 BOCNPUATUA y4eOHOro maTepuana);
- MeToabl KOHTPONA 3a 3PHEKTUBHOCTbIO YUeOHO No3HaBaTeIbHONAEATENbHOCTU:
Y CTHble, MUCbMEHHbIE MPOBEPKM U CAMOMPOBEPKWU  Pe3ynbTaTUBHOCTWM  OBNAfEHUA  3HAHUAMMW,
YMEHUAMU 1 HABbIKaAMW;
- MeToabl CTUMYNMpPOBaHUSA y4ebHO-NO3HABATE/IbHOW fAeATenbHOCTU: OnpefenéHHble NOOLWpPeHUS B
thopMupoBaHMK MOTMBALMUW, YYBCTBA OTBETCTBEHHOCTW, 00f3aTeNbCTB, WHTEPECOB B OBNAJEHUU
3HAHMAMM, YMEHUAMUN U HaBbIKaMU.
M3yueHune obuieo6pa3oBaTenibHON y4ebHOM ANCLUNNNHBI «MaTeEMaTUKa» 3aBepluaeTca NoAgBefeHNEM
MTOroB B popmMe 3K3aMeHa(OTKPbITbI TECT)M NPOMEXYTOUHON aTTecTauuun AnddpepeHLMpPoOBaHHbIN
3a46T (OTKPbITbIA TECT)ANACTYAEHTOB B Npouecce ocBoeHUsA ocHoBHOM OMOM CIMO ¢ nony4yeHnem
cpeaHero obuiero o6pasosaHua (MMKPC), no npoeccun «TpaKTOPUCT-MAWINHUCT
CeNbCKOXO03ANCTBEHHOTO MPOM3BOACTBAY.

1.4 MecToy4debHO gncunnanHbl B y4e6HOM nnaHe

YuebHaa gucumnnanHa «Matematnka» ABASeTCA y4eOHbIM nNpesMeToM0o6A3aTeNbHON NpeasMeTHON
obnactn «obuieobpasoBatesibHble AUCLUNAUHLI»  06nacTe (obwmne npodunbHble)PTOC cpefHero
o6Llero o6pasoBaHus

YyebHas aucuunimHa «MatemaTtnka» nsyyaercsa B 06uieob6pas3oBaTe/ibHOM LMKAe y4ebHOro nnaHa
Onon Cno Ha 6a3e 0OCHOBHOIo 06LWero o6pas3oBaHns ¢ NONYYEHNEM CpeAHero obuiero o6pasoBaHus
(MACC3, NMNKPC).

B yuebHbix nnaHax MMKPC y4yebHasa AgucuunamHa «maTemMaTMka» BXOAUT B COCTaB 06 MX
obuieobpasoBaTesibHbIX  YUYEOHbIX  AUCUUNAUH, (OPMUPYEMbIX U3  06A3aTeNbHbIXMPEeAMETHbIX
o6bnactein ®IrOC cpeaHero obuiero obpasoBaHusi, npodeccuini CMO cooTBeTCTBYKOWEro npoduns
npoeccrMoHanbLHOro o6pasoBaHus.

1.5 Pe3ynibTaTbl 0CBOEHMSA YUEOHON ANCUUNANHBI
OcBoeHunecogepXaHua  yuyebHOW AucCUMNAUHBI  «MaTemMaTuka» obecneynBaeTr  LOCTUXEHMue
CTyfleHTaMy CNnefyroLnx pesynbTaTos:
JINYHOCTHbIX:

ChopMMpoBaHHOCTb NpeACTaB/ieHUl i 0 MaTeMaTUKe KakK YHUBEPCanbHOM f3blKe HayKu, CpeacTBe
MOZennMpoBaHus ABAEHNIA N NPOLECCOB, NAEAX U METOAaxX MaTeMaTuku;
- MOHUMAHWA 3HAYMMOCTM MaTeMaTUKN ANA HAYYHO - TEXHWUYECKOro nporpecca, cOpMUPOBAHHOCTb
OTHOLIEHNA K MaTeMaTUuKe KaK K 4acTu 06LeuenoBeYECKON KynbTypbl Yepes 3HaKOMCTBO C UCTOpUei



pasBMUTUA MaTeEMATUKW, 3BONIOLMEA MAaTEMATUUYECKUX UAEN;

- pasBuTMe JIOTUYECKOr0o MbIWAEHUS, MNPOCTPAHCTBEHHOr0 BOOGPaXKeHWsA, anropuTMUYECKOW
KYNbTYypbl, KPUTUYHOCTU MbIWLIEHUS HA YPOBHe, HeobXoAMMOM AN Oyayuweld npoeccuoHanbHOWM
LeATeNbHOCTU, ANA NPOLO/HKEHNA 06pa3oBaHUsA U camo06pa3oBaHms;

- OBfaZeHne MaTeMaTUYeCKUMU 3HAHUAMWU U YMEHUSMU, HEOBXOAMMbBIMUW B MO- BCEAHEBHOW XU3HU,
ONS OCBOEHUS CMEXHbIX €CTECTBEHHO - HayYHbIX AUCLUUMAWUH WU AUCUMMAUH NPOMECCUOHANBHOIO
UMKna, Ana nNonyyvyeHuMs obpas3oBaHua B 0061aCTAX, He TPebywWMX yrny6neHHOMW maTtemaTUyecKoi
NOArOTOBKMY;

- TOTOBHOCTb M CMNOCO6GHOCTL K 06pa3oBaHuio, B TOM 4Yucne camoobpa3oBaHuUio, Ha NPOTAXKEHUN BCel
XW3HWU; CO3HaTe/lbHOe OTHOLWIEHWe K HenpepbiBHOMY 006pa3oBaHUi0, KakK YC/NOBUKO YCMNELWHO
npodeccnoHanbHOM N 06LWECTBEHHON AEATENbHOCTH;

rOTOBHOCTb U CMNOCOGHOCTb K CAMOCTOATENbHOW TBOPYECKON M OTBETCTBEHHOW AeATENbHOCTHU; -
rOTOBHOCTb K KO/INIEKTUBHON paboTe, COTPYLHUYECTBY CO CBepCTHUKamu B 06pa-30BaTe/lbHOW,
06L,eCTBEHHO NOME3HOW, y4ebHO-nccnef0BaTeIbCKOM, NPOEKTHON U APYTMX BUAaX LeATENbHOCTH;

- OTHOWeHMe K NpoheccMoHaNbHON AeATeNbHOCTU KakK BO3MOXHOCTU y4YacTus B PelleHUn JINYHbIX,
00LLEeCTBEHHbIX, TOCYAAPCTBEHHbIX, 06O eHaLMOHaNbHbIX NPO6eEM;

MeTanpegMeTHbIX:
- YMEHMe camMOCTOATENIbHO OnpejenaTb Uenn AesATeNbHOCTW W COCTaBNATb NAaHbl  AeATe/IbHOCTH;
CaMOCTOATENIbHO OCYLLeCTBNATb, KOHTPO/IMPOBATb U KOPPEKTUPOBaTb [AeATENbHOCTb; MCMNO/b30BaTh
BCE BO3MOXHble pecypcbl A1 [LOCTHOKEHWS NOCTaBfeHHbIX Lefeid ©n peanusaymu nnaHoB
[eaTeNbHOCTU; BblOMpaTb YCMNeELWHble CTpaTernn B pasfiMUHbIX CUTYaLUsAX; - YMEHWEe NPOAYKTUBHO
o6LwaTbCcs U B3aMMOAeCTBOBATbL B NMPOL,ECCE COBMECTHON AeATeNbHOCTU, YYUTbIBATb NO3NLUN APYTUX
Y4YaCTHUKOB eATeNbHOCTW, 3PMEKTUBHO paspeLlatb KOHPANKTI;
- BNajeHue HaBblKaMW MO3HaBaTeNbHOW, y4eOGHO-UCCNeLOBaTENbLCKON U MPOEKTHOW LesATeNbHOCTH,
HaBblKamu paspeLleHns npobnem;
- CMOCOGHOCTb M FOTOBHOCTb K CaMOCTOATE/IbHOMY MOWUCKY MeTOAO0B pelleHns npakTuyeckux 3afad,
NMPUMEHEHUIO PA3INYHbIX METOLOB MO3HAHUS;

rOTOBHOCTb U CMOCOOGHOCTb K CaMOCTOATENbHOM MHOPMALMOHHO - NO3HaBaTe/lbHOW
[0eATeNbHOCTU, BKAKOYas YMEHWE OpPUEeHTUPOBATLCH B Pas/IMUYHbIX WCTOYHMKAX WHPOpMaLmUK,
KPUTMYECKN OUEeHMBaTb W MWHTepnpeTMpoBaTb WHGMOpMaLMio, MOAYyYaeMyH M3 pas/IMYHbIX
NCTOUYHUNKOB;

- BflafleHune S3bIKOBbIMW CPELCTBAMU: YMEHMWE ACHO, IOTUYHO M TOYHO M3naratb CBOK TOYKY 3pEHUS,
Mcnonb3oBaTh afeKBaTHbIe A3bIKOBbIE CPEACTBa;

BNafeHnWe HaBblKaMy MNO3HABaTe/NbHOW pedeKCUM Kak OCO3HAHMA COBepLUIAeMblX AEeNCTBUA U
MbIC/IMTENbHbIX NPOLECCOB, UX PE3yNbTAaTOB N OCHOBAaHWUIA, FpaHuWL, CBOEro 3HAHWS U HE3HAHUS, HOBbIX
No3HaBaTe/IbHbIX 3a/ja4y U CPeacTB, AN UX JOCTUXEHUS;

LeneyCcTPEMIEHHOCTb B MNOMCKaX W MNPUHATAKU PeLleHWid, coobpasmTeNnbHOCTb U UHTYULMSA,
pasBMTOCTb NPOCTPAHCTBEHHbLIX NPeACTaBNEHUIA;

-CNOCOBHOCTb BOCNPMHUMATL KPacoTy ¥ FrapMOHUIO MUPa;

npegMeTHbIX:
- C(hOPMMPOBAHHOCTb MNpeACcTaBAeHU O MaTeMaTWKe KakK 4acTu MUPOBOW KynbTypbl U MecTe
mMaTeMaTUKuW B COBPEMEHHOW UMBUAM3ALMM, crnocobax ONWcaHUsA ABIEHWIA peanibHOro Mupa Ha
MaTeMaTUUYEeCKOM fA3blKe;

ChOPMUPOBAHHOCTL  MpeACcTaBAeHUA 0 MaTeMaTUUYeCKMX MOHATUAX  KaK  BaXHenwux
mMaTeMaTUUYeCKMX MOfensix, NO3BOMIAKLWMNUX ONUCbIBATL W U3y4yaTb pasHble MNPOLECcChl U ABNEHUS,;
MOHUMaHNe BO3MOXHOCTM aKCMOMaTUYECKOro MOCTPOEHUS MaTeMaTUYECKUX TEOPUIA;

- BNaZileHne MeTojamMun [0Ka3aTe/ibCTB WU anropuTMOB peLleHUs, YMeHUe UX NPUMeHATb, NPOBOAUTH
[lOKasaTe/lbHble paccyX/eHuUs B X04e pelleHna 3ajay;

- BNajeHne CTaHJapTHbIMU NpUemMamMmn peLleHna paLuoHanbHbIX Y MppaLMoHanbHbIX, NOKa3aTeNbHbIX,
CTENeHHbIX, TPUTOHOMETPUYECKUX YPAaBHEHUA N HEpPaBEHCTB, UX CUCTEM; MCMOJ/Ib30BaHWE TFOTOBbIX
KOMNbIOTEPHLIX NpOrpaMm, B TOM 4ucae ANS MOUCKA NYTU pelleHus U UANCTpauuun pelleHus
YPaBHEHWUIA N HEPABEHCTB;



- C(hOPMMPOBAHHOCTb NpejCcTaBfeHUli 06 OCHOBHbLIX MOHATUAX MaTemMaTU4yecKoro aHanmsa u ux
CBOWCTBax, BNajeHne yMeHWeM xapakTepu3oBaTb MoBefeHMe PYHKLUIA, NCNOSIb30BaHME NONYUYEHHbIX
3HaHWIM 419 ONUCaHMA U aHann3a peanbHbIX 3aBUCUMOCTEN;

- BNajeHne OCHOBHbLIMWU NMOHATUAMM O NAOCKMX WU NMPOCTPAHCTBEHHbLIX FEOMeTpUYecKuUX hurypax, ux
OCHOBHbIX CBOWCTBaXx;

-C(hOPMMPOBAHHOCTb YMEHUSA pacrno3HaBaTb FeOMeTpuUYeckue GUrypbl Ha uyepTexax, MOfensax U B
pealbHOM MUpe; NPUMEHEHMEe U3YUYEHHbIX CBOWCTB FEOMETPUYECKUX (UTYp U (HOpMYN ANS pelleHns
reoMeTpuyeckKmx 3afay v 3ajay c NpakTUYECKUM COLepXKaHUeM;

- chpopMMpPOBAHHOCTL MpeAcTaBAeHU O Mpoueccax W ABAEHUAX, WUMEKOLWNX BePOATHOCTHbIN
XapaKkTep, CTaTUCTUYECKUX 3aKOHOMEPHOCTAX B peaslbHOM MUpPE, OCHOBHbLIX MOHATMAX 3/1EMEHTapHOM
TEOpUM BePOSATHOCTEN; YMEHUW HaxoAWTb W OLEHUBATb BEPOATHOCTM HACTYN/JeHUs cobObiTUIA B
NPOCTeMWNX NPAKTUYECKUX CUTYyaUUAX N OCHOBHbIE XapaKTEPUCTUKUN CyYalHbIX BEIUYNH;

- BNajeHune HaBblIKaMU UCNOb30BaHNA FOTOBbIX KOMMbIOTEPHbLIX NPOrpaMm Npu pelweHnmn 3agau.
Oco60e 3HauyeHne AUCLUMANHA UMeeT NpU (OPMUPOBAHUN N PA3BUTUN OBLNX KOMMETEHLUWNA:

CXO01. MoHuMaTb CYLLHOCTb M COLMaNbHYK 3HAYMMOCTb OyAaylleid npodeccun, NPoABAATb K Hel
YCTONYMBLIA UHTEPEC;

OK 02. OpraHun3oBbiBaTb COOCTBEHHYIO AeATeNIbHOCTb, UCXOAA U3 LeNn M cnocoboB eé JOCTMXKEHUS,
onpenenéHHbIX PYKOBOLUTENEM;

OK 03. AHanusunpoBaTtb pabouyo CUTyauuto, OCyLLeCTBAATL TEKYLWUA U UTOTOBbIA KOHTPO/b, OLEHKY
N KOPPeKLUMo CO6CTBEHHON AeATeNbHOCTU, HECTU OTBETCTBEHHOCTb 3a Pe3y/bTaTbl CBOEN paboThl;
OKO04. OcywectBnatb MNOUCK WHGpoOpMaLnM, Heob6xoaumon anad  3MPEKTUBHOrO BbIMOSHEHUS
npodeccnoHanbHbIX 3aj4auv;

OKO05. Wcnonb3oBaTb MHMOPMaLMOHHO-KOMMYHUKALWOHHbIE TEXHONOMMM B MNPOMECcCUoHaNbHOWM
LeaTeNnbHOCTH;

OKOG6. PaboTaTb B KOMaHe, 3pPeKTUBHO 06LATHCA C KONeramu, pyKoBOACTBOM;

OKO07. OpraHn3oBbIBaTb COOGCTBEHHYO [eATENbHOCTb C COOM04eHMEM TpeboBaHW OoXxpaHbl Tpyda U
3KO/I0TMYEeCKOon 6e30NacHOCTH;

OK 08. WcnonHATb BOWHCKYK 00683aHHOCTb, B TOM 4YuC/le C MPUMEHEHWEM MONYYEHHbIX
npodeccnoHanbHbIX 3HAHWUIA.

B cootBercTtBUM ¢ Tpe6oBaHuamMuM PIOC cpegHero obuwero o6pasoBaHMA0OYyUaOLWUMUCA
0CBaNBaKTCA MYHOCTHbIE pe3ynbTaThl.

NP 02. TlpoABAAKOIWNX TPaXKLAHCTBEHHYIO NO3ULUIO, [LEMOHCTPUPYIOLLNX MNPUBEPXKEHHOCTH
NPUHLWMNOM YeCTHOCTW, MOPALOYHOCTM, OTKPLITOCTU, 3KOHOMWYECKU AKTUBHbLIA U y4acTBYHLWMUIA ¢
CTYLEHYECKOM W TeppuTOpUanbHOM caMoyrpasfieHUM, B TOM 4YuUCNe Ha YCNnoBuaxX L0BpOBOMbYECTBA,
NPOAYKTUBHO B3aMMOAENCTBYOLWMNA B AeATENbHOCTN 06LLECTBEHHbIX OpraHu3aLmnii.

JIP 04. MposBnaloWMUin N AEMOHCTPUPYHOLWKNIA YBaXKeHWe K MoAAM Tpyja, 0CO3HaK WM LEHHOCTb
co6CTBEHHOro Tpyga. CTpemsawmniica K (QOPMUPOBAHUIO B CETeBOW Ccepe JSIMYHOCTHO M
NpodeccuoHanbHOro KOHCTPYKTUBHOTO «LU(POBOro cnepa».

np 07. HaBblkn coTpygHuyecTBa CO CBEPCTHWUKaMUu, AeTbMU MNajllero sospacTa, B3pOCabIMU B
o6pa3oBaTenibHOW, 06LLECTBEHHO MOJIe3HON, y4eBHO-UCCNe[0BaTeIbCKOM, NPOEKTHOM U ApYrux Buaax
LeATeNbHOCTH;

NP 10. JCcTeTUYeCcKoe OTHOLWEHNE K MUPY, BK/IOYAA 3CTeTUKY 6biTa, HAYYHOT0 U TEXHUYECKOrO
TBOpPYECTBA, cNopTa, 06LLeCTBEHHbIX OTHOLIEHWIA.

NP 14, MpoABNAOWMAOCO3HAHOE OTHOLWEHUE K HENpepbiBHOMY 06pa3oBaHU0  KakK YCN0BUIO
yCrewHoli npogeccnoHanbHOM 1 06LECTBEHHON AeATE/IbHOCTH.

NP 15.MpoABnAOWMA  rpaXaaHCKoe OTHOWEHMe K MPogecCUOHAnbHOW  AeATENbHOCTU KakK K
BO3MOXHOCTM JIMYHOTO y4acTuUA B pelleHnun 06 EeCTBEHHbIX, FOCYAapCTBEHHbIX, 00W EHaLWOHaNbHbIX
npo6nem.



2. CTPYKTYPA U COAEPXXAHWE YYEBHOW ANCLIUMNTNHbI
2.1 Cogep>aHue yyebHOW ANCUMMNNHBI
BBepgeHune

MaTemMaTuka B HayKe, TEXHWKE, 3KOHOMMWKE, UH(OPMALUMOHHbIX TEXHOMOTMAX W MPaKTUYECKON
pestensHocTu. Llenn n 3agayumn n3yyeHns maTeMaTMKM nNpu 0cBoeHuu npodgeccuii Cro.
ANTEBPA
Pa3BuTne NOHATUA O YnUChe

Lenble W paynoHanbHble u4ucna. [eidcTButenbHble 4Yucna. [MpubAMIKEHHbIE BbIYUCAEHUS.
KomMmnneKcHble yucna.

KopHu, cTeneHn n norapmugMbi

KopHu un cTteneHu.KopHU HaTypanbHOW CcTeneHW U3 4yucna WM uUX cBoicTBa. CTeneHn c¢
pauMoHanbHbIMKU nokasaTensmu, ux csolicTBa. CTeneHW ¢ [AeACTBUTENbHbIMU MNOKa3aTeNAMM.
CsolicTBa CTeMeHU C feNCTBUTENbHbLIM NOKa3aTeNeM.

Norapungm. Morapupm uyucna. OCHOBHOe forapu@mumyeckoe TOXAECTBO. [ecATWYHble W
HaTypanbHble norapugmel. MpaBuna geicTenidi ¢ norapugpmamm. NMepexos K HOBOMY OCHOBAaHUIO.

Mpeo6pasoBaHue anrebpanyeckmnx BblPaXeHWIA. Mpeo6bpasoBaHue paynoHanbHbIX,
MppaLnoHanbHblX CTENEHHbIX, MOKa3aTeNbHbIX U NOrapuOMNYECKNX BblpaXKeHNA.

MpaKTuyeckue 3aHATUSA
ApudpmMeTnyeckme [eNCTBUA HaL 4MClaMU, HaXOXAeHUEe NPUOAMXKEHHbIX 3HAYeHWWA BEAWNYUH W”
MorpeLwHoCTel BbIYNCAEHWIA (a6CONOTHOW N OTHOCUTENbHOI), CPaBHEHWNE YNCNOBbLIX BbIpaXXeHWIA.
BbluncneHne ©  cpaBHeHMe  KOpHeil. BbINOMHEHMe pacyeToB C  pagukanamu. PelweHue
nppaymoHanbHbIX ypaBHeHWn. HaxoxjeHue 3HauYeHWn cTeneHeill € pauMoOHaNbHbLIMU MOKasaTensiMu.
CpaBHeHue  cTeneHeil. [peo6pa3oBaHWs  BbIpaXXeHWn, cojepXawux  cTeneHn.  PelleHue
nokKasaTe/ibHbIX YPaBHEHWIA NHEPABEHCTB.

PelleHne npukKnagHbIX 3ajad.
HaxoxpeHne 3HaueHUin norapugpma no NpomM3BOAbLHOMY OCHOBaHUIO. epexon OT OLHOFO0 OCHOBaHMUSA
K Apyromy. BbluucfieHne u cpaBHeHuWe norapugmos. JlorapummpoBaHue U MNOTeHLMpPOBaHMUe
BblpaXKEHWIA.
MpUBAMXKEHHbIE BBIYUCIEHUA U PelleHns NPpUKNagHbIX 3ajad.
PeweHne norapuMmyecknx ypaBHeHWW N HEPaBeHCTB.

OCHOBblI TPUTOHOMETPUIN

OcHoBHble noHATUAPagmMaHHaa mepa yrna. BpawaTtenbHoe asumxeHne. CUHYC, KOCUHYC, TaHTeHC
N KOTAHTeHC Yuncna.

OCHOBHble TPWUTOHOMETPUYeCKUe ToxgecTBa®opmynbl npuseseHUs. DOpPMYNbl  CNOXEHUA.
dopmynbl yaBoeHUs ®opMybl NONOBUHHOIO yria.

Mpeobpa3oBaHMA MNPOCTENWNX TPUTOHOMETPUUYECKUX BblIpaXeHHNIMpeobpazoBaHue CyMMBbI
TPUTOHOMETPUYECKUX (YHKLUIA B nNpousBefleHWe U MNpPoOU3BeAeHUs B CyMMYy. BblpaxeHue
TPUTOHOMETPUYECKUX PYHKLMIA Yepe3 TaHTeHC MOMOBMHHOIO aprymMeHTa.

TpuroHoMeTpuyeckme ypaBHeHUA U uepaBeHcTBallpocTeillwlne  TPUTOHOMETpPUYECKME
ypaBHeHus. TpocTeiline TPUrOHOMETprUYECKne
HepaBeHCTBa. O6paTHbIe TPUTOHOMETPUYECKNE DYHKUUN. APKCUHYC, apKKOCUHYC, apKTaHTEeHC.
MpakTnyeckune 3aHATUSA

PagunaHHbI MeTOA W3MepeHus YrnoB BpalWeHWs W CBS3b C TpajycHoil Mepoil. OCHOBHbIe
TPUTOHOMETPUUYECKUE TOXAEeCTBa, (OPMY/bl CHOXEHWUS, YABOEHWUSA, npeobpa3oBaHue CYyMMBbI

TPUTOHOMETPUYECKUX hyHKU NI B npou3BefieHme, npeo6pasoBaHue npoun3BeAeHus
TPUTOHOMETPUYECKMX (YHKUUIA B cymmy. T[lpocTeiiluine TPUTOHOMETPUUYECKNE YPaBHEHUS U
HepaBEeHCTBa.

O6paTHble TPUTOHOMETPUYECKME (DYHKLMWN: apKCUHYC, apKKOCUHYC, apKTaHTreHC.

DYHKUMKN , UX cBONCTBA U rpadhuKUPyHkumnm. Ob6nactb onpefeneHns M MHOXECTBO 3HaYEHUIA;
rpaumk QyHKLUMUN, MOCTPOEHME TPaPUKOB PYHKLUMIA, 3aJaHHbIX Pa3NIUYHbIMK CNOCO6aMW.

CeoictBa (pyHKUUU. MOHOTOHHOCTb, YeTHOCTb, HEYETHOCTb, OFPaHUYEHHOCTb, NEPUOLUYHOCTD.
MpomexyTkn Bo3pacTaHUs U y6biBaHWA, HanboNbLlee U HaUMEHbLUEE 3HAYEeHUS, TOUKM IKCTpPeMyMa.



Mpatnueckas nHTepnpetaumsa. Mpumepbl (YHKLMOHANbHLIX 3aBUCMMOCTEW B peanbHbIX MpoLeccax u
ABNeHUsX. ApnumeTnyeckue onepaunm Hag GyHKUnAMK. CnoxHasa yHkumnsa (komnosununs). MoHaTue
0 HEMPEPbLIBHOCTU PYHKLMWN.

O6paTHble pyHKUMKM. O6nacTb onpegeneHnss n 061acTb 3HAYEHWIA 006paTHON PYHKUMK. [padmk
obpaTHOI hyHKUNWN.

CTeneHHbIe, NOKasaTe/lbHble, NOrapHPMUUYECKMEN TPUTOHOMETPUYECKUNE PYHKLUN.

Ob6paTHble TpUroHOMeTpUyeckne GyHKUUM OnpegeneHns (GYHKUWA, UX CBOWNCTBA U rpafuku.
MpeobpasoBaHusa rpadunkos. MapannenbHbiil NepeHOC, CUMMETPUS OTHOCUMTENIbHO OCeil KOOPAUHAT U
CUMMETPUS OTHOCWUTE/IbHO Hayana KoopAuHaT, CAMMETPUSA OTHOCUTENIbHO NPAMOR Y = X, pacTsXKeHue
M cXKaTue BAOMb OCeli KOOpAMHaT.

MpakTunyeckune 3aHATUA

Mpumepbl 3aBUCMMOCTEN MeXAy MepeMeHHbIMU B peasibHbIX MPOLEeccax U3 CMEXHbIX AUCLUNNH.
OnpegeneHve QyHKUWiA. TMocTpoeHne © 4yTeHUe rpauKoB QYHKUMIA. WccnegoBaHue QYHKLUK.
CsolicTBa JIMHEWHON, KBaApPaTUYHOW, KYCOYHO-IMHEAHOW U APOOHONMHENHON  PYHKLWIA.
HenpepbiBHble U nepuognyeckne ¢yHkuun. CBOCTBA WM rpaPuKyM CUHYCa, KOCUHYCA, TaHreHca U
KOTaHreHca. O6paTHble GQYHKUMM U KX rpagukn. O6paTHble TPUTOHOMETPUYECKUE (YHKLUN.
Mpeo6pa3oBaHua rpauka GyHKuMU. T[apmMoHuM4vecknme KonebaHua. [puknagHble  3afjayvu.
Moka3aTenbHble, NorapumMmnyeckne, TPUrOHOMeTPUUYECKUE YPABHEHUA U HEPABEHCTBA.

HAYANTA MATEMATUWYECKOIO AHANMN3A

MocnepgosaTtenbHOCTU. Cnocobbl 3afaHns U CBOWCTBA YMCNOBLIX Noc/efoBaTenbHOCTel. MoHATHE
0 npegene nocnegoBaTenbHocTu. CyulecTBOBaHME npefefa MOHOTOHHOW  OFpaHWYEHHOIA
nocnesoBaTe/ibHOCTH. CymmMmupoBaHue nocnefoBaTelbHOCTEN. BeckoHeuyHO y6biBatoLLas
reomeTpmyeckas nporpeccus u ee cymma.

MpownssogHasa. MoHATUE O NPOM3BOAHOW (DYHKLWMU, ee TreOMeTPUYECKUn M (U3NYECKUIA CMbICH.
YpaBHeHMe KacaTeNbHON K rpauky ¢yHKuuu. Mpou3BOAHbIE CYMMbl, PasHOCTW, MNPOU3BELEHUS,
yacTHble. [1ponM3BOAHbIE OCHOBHbIX 3feMEHTapHbIX (YHKUMIA. [lpuMeHeHUe MPON3BOAHON K
nccnefoBaHNO PYHKLUUIA U NOCTPOEHMIO rpadukoB. Mpon3BoAHblIe 06paTHOMW PYHKLMUN KU KOMNO3NL UK
GyHKUuKN. TlpnmMepbl MCNOMb30BaHUA MPOM3BOAHONW AN HAXOXAEHWUS HaWyylero peweHus B
nNpuKnagHblX 3agadax. BTopas npousBogHas, ee reOMeTpUYECKUA U PU3NYECKMIA CMbICH. HaxoxaeHune
CKOPOCTK AN npouecca, 3afaHHOro GopmMynoii n rpadiukom.

MepBoobpa3Haa W wuHTerpan. [lpuMeHeHWe oOMpefeneHHOro WHTerpana AN HaxX0oXAeHUs
naowagn KpuBOnuWHedHoOW Tpaneuun. dopmyna HbloToHa—/leiitbHULa. [MMpumepbl NPUMEHEHUSA
MHTerpana B (U3NKe 1 reoOMeTpum.

MpakTnyeckne 3aHATUA
Uuncnosaa nocnefoBaTeslbHOCTb, CNOCOOLI ee 3aflaHnsA, BbIYUCIEHUSA YNEHOB NOCNEL0BATE/IbHOCTH.

Mpenen nocnefoBatenbHOCTWU. beckoHeUYHO y6biBalOLLLasa reoMeTpuyeckas nporpeccuma.

Mpon3BoaHas: MexXxaHUYeCKUii N FreOMeTPUUYECKUIA CMbICT NMPOM3BOAHON. YpaBHEHWE KacaTeNbHOW B
obwem Buge. MNpaBuna u Qopmynsl AnddepeHunpoBaHns, Tabnauua NPoOU3BOAHLIX 3/1EMEHTAPHbIX
GhyHKUMIA. WccnepoBaHue QYHKLUMM C NOMOLWbLI MNPOM3BOAHON. HaxoxaeHne HanboNbLIEro,
HAaMMEHbLUIEro 3HAYEHNS N IKCTPEMASIbHbIX 3HAYEHUA PYHKLNN.

WHTerpan un nepsBoo6pa3Has. Teopema HbToHa—J/ leil6bHMUA. T[lpuMeHeHUe uHTerpana K
BbIYNCNEHUIO (PU3NYECKUX BETMYNH 1 NAOLLAAENA.

YPABHEHUNA N HEPABEHCTBA

YpaBHEHUA N CUCTEMbI YPaBHEHUN. PaLoHanbHble, MppaLuoHanbHble, NoKasaTe/ibHble

N TPUTOHOMETPUYECKUE YPABHEHUSA U CUCTEMbI.PABHOCUNILHOCTL YPaBHEHWUIA, HEPABEHCTB, CUCTEM.
OCHOBHble MpUeMbl UX peweHUs. Pas3fioXeHWe Ha MHOXWUTeNW, BBefeHWe HOBbIX HEW3BECTHbIX,
noACTaHOBKA, rpadnmyecknii metoq.

HepaBeHcTBa. PauuoHanbHble, wWppayuoHanbHble, MOKa3aTe/lbHble W TPUTOHOMETPUYECKHUe
HepaBeHCTBa. OCHOBHble MPMEMbI MX pelweHus. Micnonb3oBaHue CBOWCTB M rpauKoB PYHKUUA npu
peweHn ypaBHeHWA U HepaBeHCTB. MeToa MHTepBanoB. M306paxeHne Ha KOOPAMHATHO NAOCKOCTH
MHOXeCTBa PeLEeHNA ypaBHEHUMN 1 HEPABEHCTB C ABYMSA NEPEMEHHBIMU U UX CUCTEM.

MpnknagHbie 3agayun



MpuMeHeHMe MaTeMaTM4YeCKMX MeTOLOB [ANA peleHns cojepXaTeflbHbIX 3afay M3 pasiMyHbIX
obnacTteil Hayku U NpakTUKWU. VIHTepnipeTaumsa pe3ynbTara, yuyeT peasbHblX OrpaHUYeHuUii.
MpakTuyeckue 3aHATUA

KopHW ypaBHEHWN. PaBHOCUNLHOCTb YpaBHeHUIi. Mpeobpa3oBaHue ypaBHEHNIA.

OCHOBHbIE NpUEMbI pelleHNa ypaBHeHWIA. PelwleHe cUCTEM ypaBHEHUIA.
Micnonb3oBaHWe CBOMCTB M rpadMkKoB MYHKLMWIA ANS PelleHns YPaBHEHWIA N HEPABEHCTB.
KOMBUHATOPUKA, CTATUCTUKA N TEOPUA BEPOATHOCTEW

OnemMeHTbl KOMOMHATOPUKMOCHOBHbLIE MOHATUS KOMOWHATOPUKMW. 3ajaym Ha NoAcYeT uwucna
pasMelleHunii, NepecTaHOBOK, coyeTaHuin. PeweHune 3agay Ha nepebop BapuaHToB. ®opmyna 6uHoma
HbtoToHa. CBoOlicTBAa GBUHOMUHANbHbIX KO3 NLMEHTOB. TpeyronbHuUK Mackans.

3nemMeHTbl Teopun BeposATHOCTel. Cob6bITUE, BEPOSTHOCTL COOLITUA, CNOXEHWE U YMHOXEHUe
BEPOATHOCTEN. [MOHATME O He3aBUCUMOCTM COObITUIA. LUCKpeTHas cnyyaiHas BesMUYMHA, 3aKOH ee
pacnpefeneHna. Yncnosble XapakTepuCcTUKU AUCKPETHON cnydailHoW BenuyuHbl. MOHATUE O 3aKOHe
60MbLWIMNX YKMCen.

ONeMeHTbl MaTeMaTUUecKOW CcTaTUCTUKM. [peAcTaBneHne AaHHbIX B BuAe Tabnuu, guarpamm,
rpayMKoB, reHepanbHas COBOKYMHOCTb, BblOOpKa, cpefHee apugmeTmyeckoe, megmnaHa. lMoHsATMeE O
3aflayax MaTeMaTUYeCKOh CTaTUCTUKMN.

PeweHne npakTUYeCcKUX 3agay ¢ NpUMeHeHNEM BEPOATHOCTHbIX METO/OB.
MpakTnyeckune 3aHATUSA

WcTopusa pa3suTma KOMOUHATOPUKK, TEOPUU BEPOATHOCTEN U CTATUCTUKU U UX POb B PA3INUYHbIX
chepax YenoBe4veCcKOW Xu3HefdesaTeNbHOCTW. lpaBuia KOMOUHATOPUKKU. PelleHne KOMOBUHATOPHbIX
3afay. PasmeleHus, cOYeTaHUd W MNepecTaHOBKU. BuMHOM HbOTOHA W TpeyrofibHUMK [lackans.
MpuknagHble 3afauyn. Knaccuyeckoe onpegeneHne BepOATHOCTU, CBONCTBA BEPOATHOCTEN, Teopema O
CyMMe BepofiTHOCTei. BbluncneHune BepoATHocTei. MpuknagHele 3agaun. MNpeactaBfieHWe YMCNOBbIX
JaHHbIX. MpuKnagHble 3ajayu.

FTEEOMETPUA

MpAamble WM NA0OCKOCTM B NpPOCTpaHCTBe. B3aumHOoe pacnonoxeHue [BYX NpPAMbIX B
npoctpaHcTBe.  [apannenbHoCTb  NpPAMOA M NAOCKOCTW.  [lapannenbHOCTb  MIOCKOCTeA.
MepneHAMKYNAPHOCTb NPSAMON M NNOCKOCTU. MepneHAnKynap v HakfoOHHasa. YTron Mexay npaMmoi u
NAOCKOCTbIO. [ABYrpaHHblA  yroa. Yron Mexay naockocTamu. [lepneHanKynspHocTb ABYX
nnockocTeil. MeomeTpuyeckme npeobpasoBaHMA NPOCTPAHCTBA: MapasjiefibHblii NMepeHoc, CUMMeTpuUs
OTHOCUTENbHO MN0CKOCTW. [apannenbHoe npoekTupoBaHue. lMnowaab OPTOroHaNbHOW MNPOEKUUN.
N306paxkeHne NpoCTPaHCTBEHHbIX (Uryp.

MHoOrorpaHHUKKW. BepwwuHbl, pebpa, rpaHn MHororpaHHuka. Pa3sepTka. MHOrorpaHHble Yribl.
Bbinyknble MHOTorpaHHuMkn. Teopema diinepa.lpusma. Mpsamas u HaknoHHas npusma. MpaBunbHas
npusma. Mapannenenunes. Ky6.Mupamuga. T[MpaBuabHas nupamuja. YcevyeHHas nupamuja.
TeTpasgp.CummeTpuun B Kybe, B napannenenunese, B npusmMme u nupamuje.

CeueHus kyba, npuambl U nupamuibl.lpegcTaBneHne 0 NpaBUbHbLIX MHOFOrpaHHMKax (TeTpasgpe,
Kyb6e, OKTasfipe, 4OfeKasape U nKocasgpe).

Tena 1 NnoBepxHOCTU BpalleHUA. LlnnnHap v KOHyC. YceyeHHbIA KOHyc. OCHOBaHWe, BbICOTa,
6oKoBaf MOBepXHOCTb, o06pa3ytouian, pa3BepTka. OceBble CeYEHUA W CeYeHWUs, napannefibHble
ocHoBaHuto.LLap u cgepa, nx cedyeHnsa. KacatenbHas NaocKoCTb K cdepe.

MN3mepeHusa B reomeTpumn. O6bLeM 1 ero nsMepeHue. iHTerpanoHaa gopmyna o6bLema.
®opmynbl 06beMa Kyb6a, NPAMOYro/nbHOro napannenenunesa, Nnpuambl, LUAUHAPA.
®dopmynbl 06beMa NUpamMmuibl U KOHyca. ®PopMy/bl NaoWain NoBepxXHOCTEN LunnuHapa u
KOHyca. ®opMynbl 06beMa Wwapa v niowagmn coepsb.

Mopo6une Ten. OTHOLWEHNA NaoWaAeli NOBEPXHOCTEN N 06bEMOB NOAOGHbLIX Ten.

KoopgnHatbl n BekTopbl. lMpamoyronbHas (fekapToBa) cucTeMa KOOPAMHAT B MPOCTPaHCTBE.
dopmMyna paccToaHMA MeXAY ABYMSA TOYKaMMW. Y paBHEHUA cepbl, MAOCKOCTU U NPAMOIA.

BekTopbl. Moaynb BekTopa. PaBeHCTBO BeKTOpoB. C/iOXeHWe BEKTOPOB. YMHOXeHWe BeKTopa Ha
ynucno. Pa3noxeHne BEKTOPA MO Hanpas/ieHWAM. YTon Mexay ABYMSA BekTopamu. [poekuuns sBekTopa
Ha ocb. KoopanHathl BekTopa. CKansgpHoe NpousBefeHe BEKTOPOB.



Mcnonb3oBaHMe KOOPAUHAT U BEKTOPOB NP PELIEHUN MATEMATUUYECKUX N NPUKNagHbIX
3a4au.
MpakTnyeckne 3aHATUA

lMpM3HaKM B3aMMHOTO PacnonoXXeHnsa NpsaMbiX. YTon Mexay npambiMu. B3aumHoe pacnonoxeHue
NPsSMbIX W NAOCKOCTe. [MepneHAVKYNSAp W HAKNOHHAA K MAOCKOCTU. YTON Mexay npamMoi u
NNOCKOCTblO. TeopeMbl O B3aMMHOM PAacnonoXeHWu nNpsAMOiA M nnockocTu. Teopema O |Tpex
neprneHanKynapax.
Mpu3Haky 1 cBOWCTBa NapanfiesibHbiX U NePNeHANKYNSPHbLIX NIOCKOCTENR.
PaccTosiHMe OT TOYKW [0 MNJOCKOCTW, OT MPAMOMN [0 MAOCKOCTU, PACCTOAHME MeXAY MNA0CKOCTAMM,
MEXAY CKpeLiuBaroLWMMmMca NPpAMbIMU, MEXAY NPOU3BO/NbHbLIMU (UrypamMun B NPOCTPaHCTBe.
MapannenbHoe NPOEKTUPOBaHWE W €ero CBOWCTBA. Teopema O MJow,agu OPTOrOHaAbHOW MPOEKLUn
MHOroyrofbHuMka. Bs3aumHOoe pacnonoXeHue MNPOCTPAHCTBEHHbLIX (QuUryp. Pa3nuyHble BUpb
MHOTOrpaHHUKOB. X nzobpaxeHus. CeyeHunsa, pa3BepTKM MHOrorpaHHuMKoB. Mnowafb NOBEPXHOCTH.
Bugbl cummeTpuii B npoctpaHcTBe. CUMMETpMA Ten BpalleHUs M MHOTOrPaHHWKOB. BbluncneHue
naou,agei n 06bLEMOB.
BekTopbl. [eiicTBua ¢ BekTopamu. [dekapToBa CWCTeMa KOOPAMHAT B MPOCTPaHCTBE. YpaBHEHUE
OKPY>XHOCTU, chepbl, MIOCKOCTU. PaccTosiHne MexAay Toukamu. [lecTBMA ¢ BEKTOpamu, 3afaHHbIMMU
KoopauHaTamu. CKanspHOe Npou3BefeHMe BEKTOPOB. BekTopHOe ypaBHeHUE MpPSIMOWA M NAOCKOCTMW.
VMicnonb3oBaHue BEKTOPOB MpU A0Ka3aTeNbCTBE TEOpPeM CTepeoMeTpuu. [na BHeayLUTOPHbLIX 3aHATUIA
CTYZLEeHTaM Hapsigy C pelweHWeM 3afavy U BbIMOJHEHUA MPAKTUYECKUX 3afaHWil MONEHO MPEeRSioXKUTH
TeMbl UCCNEef0BaTeNbCKUX U pehepaTUBHbIX pPaboT, B KOTOPbIX BMECTO Cepuii OTAEeNbHbIX MENKUX
3a4a4 M ynpaKHeHU npeanaralTca CHOXKeTHble 3afaHuns, Tpebyloume 4NUTeNbHOR paboThl B pamMmKax
OfHON MaTeMaTU4ecKol cuTyauun. 3TU TeMbl MOTYT OblTb KaK MHAUBUAYANbHLIMUW 3afaHUAMU, TaK U
rpynnoBbIMU 415 COBMECTHOTO BbIMO/IHEHUA UCC/Ief0BAHUA.

lMepeyeHb TeM pedepaToB Ha BHEAyAUTOPHYK CaMOCTOATENbHYIO paboTy
1. MatemaTunka 6e3 popmyn, ypaBHEHWUI N HEPABEHCTB.

. MaTtemaTuka n rapmoHus.

. 3aragku nupamupsl.

. MpunnoxeHnsa onpefeneHHOro NHTerpasa B MexaHuke.

CummeTpusa B Npupoae.

Anrebpa noruku.

. LWapHnpHbIe MeXaHU3Mbl.

. [leiicTBUA C payMoHanbHbIMK YUcnamu.

. Matematunyeckme cousmsbl .

10. MoHATMe guddepeHumana n ero NPUIOKEHNUS.

11. CxeMbl NOBTOPHbIX MCNbITaHWiA BepHynnn.

12. iccnegoBaHne ypaBHEHWUIA M HEPABEHCTB C NapameTpomM.

©o~No U WN



2.2 TEMATUYECKOE NMTAHNPOBAHWE

Mpu peanusaunmn cofepxxaHus o6buweo6pasoBaTeNbHOlW YuyebHON AucUMNAUHb «MaTeMaTuKa»
npegenax ocsoeHma OMOIMM CIMNO Ha 6a3e 0CHOBHOro obuwero o6pasoBaHnUst ¢ NONYYEHUEM CPpeAHero
Harpyska o6yuvallmnxcs
cocTaBnsfeT no cneyuanbHocTam CIMO TexHMuyeckoro npouns npogeccmoHanbHoro obpasosaHus -

o6uwero o6pasosaHua (MMCC3,MMKPC)makcMmanbHas

4834acos. M3  HMx  ayauTopHas (o6a3aTenbHas)

yaca;camocToaTe/NlbHas paboTa obyyatoweroca-161 vac.

2.3 O6beM y4e6HOI AMCUNNNHBLI U BUAbI YU4ebHOW paboThl

yuyebHas

Harpyska

obyuatoLmxcs

O6bem yyebHON ANUCLUNUHBI U BUAbI Y4e6HOW paboTbl No ceMecTpam

CemecTp O6s3arenbHas
Harpyska

1 CEMecCTp 42

2 cemecTp 114

3arof 156

3 cemecTp 70

4 cemecTp 96

3arog 166

CamocTosATeNnbHas
paboTa
22

(o}
)

80
28
53
81

MakcumanbHas
Harpyska

64
172
236
98
149
247

O6bem yuebHON AUCUUNNHBI N BUAbl y4eOHOW paboThl

Bug yyebHoli paboThl

MakcumanbHas ydyebHas Harpyska (Bcero)
O6sa3aTenbHas aygutopHas y4yebHasa Harpyska (Bcero)

B TOM 4Hucne:
TEOPETNYECKMNE 3aHATUA
NMPpakKTNYeCKne 3aHATUA

CamocTosaTenbHada paboTa obyvatouierocs (Bcero)

B TOM yucne:

3awmTta pedepatoB ¢ npeseHTaumenn (10-yacos)

PeweHne 3agaHunii U3 yyebHuKa

O6bem yacoB

483
322

142
180
161

120
41

OndepeHUMpoBaHHbIA 3a4eT 2 -0 ceMecTp.OK3aMeH - 4-blii cemecTp
AnddepeHUMPOBaHHbIA 3a4ET U 3K3aMeH NPOBOAMTCS B POPMe OTKPbLITOro TecTa.

B

-322



2.406bemM y4ebHOMN ANCUNNINHbI

KonunyecTBo ayguMTOPHbIX
HanmeHoBaHue 4acoB NpU OYHON hopme

pasfenoB N Tem - obyyeHunsn =
X ]
KX ™ I
28 S g 2
252 S S o
3 T3 E e N
o J o
= = = x = X =
s 3T 5 = E = o
OICD o Q_l_ Y = o
¥ g < = ® c X s
ccsq)a 8 Sz o I <
S315 o S C8 O
1 2 3 4 5 6
1. BeefeHue. 4 4 4 - -
2. Pa3sBnTure NoHATUA O Yncne 32 20 10 10 12
3. KopHu, cTeneHn v norapugmbl 52 88 20 18 16
4, TpamMble U MNOCKOCTU B NPOCTPAHCTBE 38 24 8 16 14
5. KombuHaTtopuka 24 14 4 10 10
6. KoopagnHatbl U BEKTOPbI 38 24 10 14 14
7. OCHOBbI TPUTOHOMETPUMN 46 32 12 20 14
8. DYHKUMN 1 UX rpadmku 44 30 16 14 14
9. MHOTOrpaHHWKKN 1 Kpyrible Tena 54 40 18 22 14
10. Hayana maTemMaTuM4ecKoro aHanusa 46 32 12 20 14
11. NHTerpan n ero NnpuUMeHeHue 34 20 10 10 14
12. OnemMeHTbl Teopun BeposATHOCTElW K 28 18 8 10 10
MaTemMaTM4yeCcKon CTaTUCTUKHN
13. YpaBHEHMA N HepaBeHCTBA 41 26 10 16 15

Bcero yacoB no gucunnnuHe 483 322 142 180 161

pa6oTacTygeHTa



2.5 Cogep>xaHue y4ebHON AUCLUUNINHbBI

Teopusa [lNpakTuka  dopmmpy

HanmeHoBaHue CofepxxaHue y4yebHOro matepuana O6bem
pasfenos H Tem yacoB emble
OK, NP
1-i cemecTp
Paspen 1. BeegeHwe. 4 4 -
CopiepxaHue y4e6HOro Matepmana 4 4 - OK 01,
Pasgen 1 11  BsepgeHve 2 > 3 OK 02,
Beeaetve AKCVOMbI CTEPEOMETPUM oK 03,
12 CUOMbI CTEPEOMETP 2 2 ) OK 04,
Pazgen 2. Pa3BuTue MOHATUA O YUCHe. 20 10 10 gK 05,
K
CogeprxaHue ydyebHOro matepmnana 20 10 10 06,0K
21  PauluoHanbHbIe yucna 2 2 - 08, OK
22 [leficTBUTENbHbIE YMCHa 2 - 2 09, 1P
o N 02, NP
23  ApUMETUYECKUIA KOPEHb HaTypasrbHOW CTeneHu 2 2 - 04 7P
2.4 A6CONIOTHAA M OTHOCMTENbHAsA MOrPeLLIHOCTb 2 2 - 07, NP
25 Haxo>)kaeHne YMCNOBbIX BbIPaXXEHW 2 - 10,1P
Pa3gen 2. PassuTtue 14 1P
MOHSITUSI O YNCTIE. 2.6  CrTeneHb C HaTypa/bHbIM MOKa3aTenem 2 - 15'
2.7  CrTeneHb C pauMoHa/bHbIM NokKasaTenem 2 2 - '
2.8 CrTeneHb C AeCTBMUTENbHBLIM MOKa3aTesiem 2 2 -
29 HaxoxpaeHue anrebpanyeckmx BbipaXKeHWUiA 2 -
26  [1pakTnkym no peLLeHuto 3aaay 2 -
CamocTodATenbHas paboTta: pelweHWe ynpaxHeHWin, ctp 38 «lpoBepb ceba»; 19
pethepaT Ha TeMy: «[lelicTBMA C payMOHaNbHbIMMW YnCnaMU»
Pasgen 3. KopHu, cTeneHn n norapugmeol. 38 20 18
CofepxxaHue y4yebHOro matepuana 38 20 18



Pazgen 3. KopHu, 31
CTENeHN 1 norapumb|. 32

33
3.4
35
3.6
3.7
3.8
3.9

3.10
311
3.12
3.13
3.14
3.15

3.16
3.17
3.18

3.19

CamocToATenbHaa paboTa: peweHne ynpaxHeHuUin ctp 57 «MpoBepb cebsa», cTp 90
«[poBepb cebsi», cTp 125 «[MMpoBepb cebA»;

CreneHHas QyHKLMS
PaBHOCU/IbHbIE YPaBHEHUS U HEPABEHCTBA
WppayumnoHansHble ypaBHeHUS
VppaunoHanbHble HepaBeHCTBa
MpakTMKyM No peLleHunto 3agdad
"patimk nokasaTenbHOW QyHKLUN
lMokasaTesibHble ypaBHEHUSA
[MokasaTenbHble HepaBeHCTBa
MpakTnKym Mo peLleHuto 3agad

2-0/ ceMecTp
OnpegeneHune norapupma
CsoiicTBa norapumMos
HaTypanbHble 1 ecaTUYHbIe orapugmel
dopmynbl nepexofa
Mpeobpa3oBaHne YNCOBbIX BbIPAXKEHNI
Jlorapugmuyeckas QyHKUmMs, eé cBolicTBa

I"pathnk norapummnyeckon QyHKLUn
NorapudmMuyeckmne ypaBHeHuUs
JNorapngpmMmunyeckne HepaBeHCTBa

MpakTnKyM No peLleHnto 3aaay

(hopMyn, ypaBHEHWIA 1 HEPABEHCTB»

Pasgen 4. MNMpsAMble NJI0CKOCTU U HEPaBeHCTBA.

Paspgen 4 lNMpamblie
nnockoctu I 41
HepaBeHCTBa. 4.2

CopepxkaHuvie yuye6Horo matepmana

MapannenbHoOCTb NPsSMbIX

MapannenbHOCTb NPSIMOIA 1 NAOCKOCTU

pedhepaT Ha Temy: «MaTemaTunka 6e3

. OK 01,
OK 02,
OK 03,
OK 04,
- 2 OK 05,
OK
06,0K
08, OK
09, NIP
02. 1P
04,71P
07, NIP
10,/71P
- 14, NIP
15.

N DD D DN N N DN DN DN
NN
LI |

N D DN
' N N DN

N NN N DD DN DD DN DD
N
1

[EEN
(op]

24 8 16

24 8 16 OK 01,
OK 02,
OK 03,



43
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
411
412

CamocTosiTenbHas paboTa: peweHue ynpaxHeHuid, ctp 31 «Bonpocbl K rnase 1»,

cTp 57 «Bonpockl K rnaee 2»; pedepar Ha TeMy: «CUMMETpPUA B Npupoae»

Pasgen 5. Kom6buHaTopuka.

B3aMmHoe pacnonoxeHue NpsiMbIX B MPOCTPAHCTBE
Yron mexgy AByMs NpsiMbIMU

TeTpaszp n napannenenunes

3afiaun Ha NoOCTPOeHVe CeYeHnin napannenenuneia
MepneHAVKYNSPHOCTb NPAMOIA U MOCKOCTY

Yron mexay npsmMoii U NN0CKOCTbH0

B3avMHOe pacnonoxeHue naockocTei
[LByXrpaHHbIii yron

MepneHAVKY NP U HaKNOHHbIE

MpaKTUKYyM MO PeLLeHuto 3afad

Coge )xaHune y4yebHOro matepuana

51
5.2

5.3

Pasgen 5 5.4

Komb6uHatopuka. 55

5.6
5.7

[MpaBuna yMHOXeHns

[NepecTaHOBKM

Pa3meLleHune

CoueTaHue

[MpakTMKyM MO PELUEHNIO NPaKTUYeCKNX 3amay
TpeyronbHUK lMNackans

BuHoMMHanbHas hopmMyna HbloToHa

CamocTosTenbHaa pabota: peepaT Ha Temy: «Anrebpa NOrmKn»

Pasgen 6. KoopgMHaTbl U BEKTOPbI.

Pasgen 6. KoopauHathl
N BEKTOPbI. 6.1

CopepxaHue y4e6HOro matepuana

MoHATME BekTOpa

N NN N DN NN DN DD DD DD

[N
N

10

10

N N N NN DN

10

N DD N DD DN

14

14

OK 04,
OK 05,
OK
06,0K
08, OK
09, NP
02, NP
04,1P
07, NP
101P
14, np
15.

OK 01,
OK 02,
OK 03,
OK 04,
OK 05,
OK

06,0K
08, OK
09, NP
04, NP
10,

OK 01,
OK 02,



6.2  CNnoXeHue BEKTOPOB 2 - 2 OK 03,
6.3 BblunTaHve BEKTOPOB 2 - OK 04,
OK 05,
6.4  YMHOXeHue BEKTOopa Ha Yncno 2 - OK
6.5 KonnunHeapHble BeKTOpa 2 2 - 06,0K
6.6  KomnnaHapHble BeKTOpa 2 2 - 08, OK
09, NP
6.7 [MpakTMKyMm Mo peLleHno NpakTUYeCcKnX 3agad 2 2 - 02 NP
6.8  KoopguHaTbl TOYeK 2 2 - 04:[”:)
6.9  KoopauHaThl BeKTopa 2 - 9 07, NP
6.10 CkanapHoe nNpou3BefjeHNe BEKTOPOB 2 - 9 10,1P
14, NP
6.11  TMepemelleHNe Touek 2 - 2 15
6.12  MpakTyKym No PeLleHuio 3aaay 2 - 2
CamocTosiTenbHas paboTa: peweHne ynpaxxHeHWicTp 98 «Bonpockl K rnaee 4»,cTp 1
126 «Bonpochkl K rnaee 5»; pegepart Ha Temy: «MaTemaTuka n FapmMoHua»
Pazgen 7. OCHOBbI TPUTOHOMETPUMN. 32 12 20
CogepxaHue yue6HOro MaTepuana 32 12 20 OK 01,
71  PagvaHHas mepa yrna 2 - 2 OK 02,
OK 03,
7.2 OnpepgeneHne TPUrOHOMETPUYECKNX (DYHKLNIA 2 2 - OK 04
7.3 TpuroHomMeTpuyecKkue TOXAeCTBa 2 - 2 OK 05:
7.4  YeTHOCTb M HeYyeTHOCTb, NEPUOSMUYHOCTL 2 2 - OK
75  ®opMmysbl COXEHNIA 2 - 2 06,0K
Pasgen 7. OcHoOBbI ® 08, OK
TPUTOHOMETPUN. 7.6 OPMYJIbl NPUBEAEHNA 2 B 2 09, NP
7.7  dopmynbl Npon3BeaeHUs 2 - 2 02, P
78  TpaKTUKyM MO peLLeHnto 3aaay 2 - 2 04,n1pP
07, NP
YpaBHeHUs co3 X = a - ’
7.9 p 2 2 10.71P
7.10 YpaBHeHusa 3T X=a 2 2 - 14. NP
YpaBHeHNs I»x = a 157 --—--

711

N
N
]



7.12 YpaBHeHus cl8x =a

7.13 YpaBHeHWs, CBOAALLMECA K KBAAPATHbLIM
714 PasnnuHble NprémMbl peLleHus ypaBHeEHWIA
715 TpWrOHOMETPUYECKME HEPABEHCTBA

7.16 AnddepeHLMPOBaHHbIN 3a4ET

CamocTosTeNbHan paboTta: peweHune ynpaxHeHnincTp 218 «Mposepb cebax»,cTp 293
«[poBepb cebs»; pethepaT Ha Temy: «MaTemaTuyeckme comambl »

3-i cemecTp

Pasgen 8. ®yHKUUKN 1 rpadinku.

Pasgen 8. ®yHKUMN U
rpamkn.

Copep>xaHue y4ebHOro matepuana

81  Cnocobbl 3agaHnsa hyHKLMK

8.2  BsanmoobpaTHble PYHKLMM

8.3 Bblpa)keHMe 0HOW MepemMeHHOl Yepe3 apyrve
8.4  O6nacTb onpefeneHns MyHKLNUM

85  MHOXeCTBO 3Ha4YeHWUA (yHKL MUK

8.6  [pomexyTKu Bo3pacTaHuA

8.7  TpoMexyTKn ybbiBaHWSA

8.8  [1poMeXXyTKM 3HaKOMOCTOAHCTBA
8.9  I'pagmku YeTHbIX (YHKUWIA

8.10 T'patmKu HEYETHBIX (YHKLNIA

8.11 [paduku neproanyecknx yHKLUUNA
8.12 MMepuopnyeckune GyHKLMN

8.13 HenpepbiBHbIE PYHKLMK

8.14 YteHwue rpadMkoB PyHKL NI

8.15 [locTpoeHue rpaMkoB yHKLMIA

CamocTosTenbHasa paboTta: peweHune ynpaxHeHnnctp 335 «lMpoBepb cebax», cTp ;
pethepaT Ha Temy: «LLapHUpHbIE MeXaHU3MbI»
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14
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OK 01,
OK 02,
OK 03,
OK 04,
OK 05,
OK

06,0K
08, OK
09, 1P
02, NP
04,71P
07, NP
10,/1P
14, 1P
15.



Pasgen 9. MHoOrorpaHHUKU 1 Kpyrible Tena.

CopeprkaHue yuye6HoOro matepumana

91
9.2
9.3
9.4
95
9.6
9.7
9.8
9.9
9.10

Pasgen 9. 9.11

MHOrOrpaHHUKKN 1
Kpyr/ble Tena. 9.12

9.13
9.14
9.15
9.16
9.17
9.18
9.19
9.20

CamocTosTenbHas pa6oTa:

MoHATMe 06bEMHOrO Tena
MoHATMe UunnnHapa
Mnowagb UMAMHApa
O6bem umnvHapa
[MoHATME KOHYyCa
Mnowaab KoHyca

O6beM KoHyca
Y CEUEHHBIN KOHYC

MpakTUKyM MO peLleHunto 3aday
Mnowaab cgepbl

O6beMm LWapa

LLIapoBOiA CermeHT, CNoiA, CEKTOP
[oHATNE NpU3MbI

Mnowasnb Npusmbl

O6bem nNpu3Mbl

MoHATWe nupamugbl

O6bem nupamufbl

YCceuéHHasa nupammnga
MpakTYKym No peLleHuto 3aaau

[MpaBusibHble MHOTOYrO/IbHUKU

Pasgen 10. Hayano matemaTnyeckoro aHanmsa.

peweHne ynpaxHeHuicTp 152 «Bonpocsl
6»,cTp 178 «Bonpockl K rnaBe 7»; petepat Ha TeMy: «3aragku nupaMmugbl»

4-bIl cemecTp
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32

18
18

12

22
22

©

N NN

20

OK 01,
OK 02,
OK 03,
OK 04,
OK 05,
OK

06,0K
08, OK
09, NP
02, NP
04,11P
07, NP
10,/1P
14, NP
15.



Paspgen 10.
Hauvana
MaTemMaTn4ecKoro
aHanmsa.

CogepxaHuie yue6HOro mMatepuana

101
10.2
10.3
104
10.5
10.6
10.7
10.8
10.9
10.10
1011
10.12
10.13
10.14
10.15
10.16

CamocTodATeNbHasa paborTa:

Mpegen gyHKLMK

OnpegeneHvie NPOVU3BOAHON

Mpasuna auggepeHLnpoBaHmns
Mpon3BoAHas CTeMeHHOW (hyHKLNM
Mpoun3BogHble 3neMeHTapHbIX QYHKLUIA
Yrnosoii KoathpuumueHT
"eOMeTpUYECKNiA CMbIC/T NPON3BOAHONA
[MpaKkTMKyM Nno peLleHunto 3ajau
MpomMexyTKy BO3pacTaHus
MpomMeXyTKN ybbiBaHNS

SKCTPEMYMbI (hyHKLMM

MocTpoeHune rpatmkoB PyHKLWIA

Hanbosnbliee 1 HaumeHbLIee 3HaYeHne yHKLNN

Mpon3BofHbIe BTOPOro Mopsiaka

BbINyKNoCTb 1 TOYKM Nepernéa

MpakTrkym «lMocTpoeHre rpaiMkoB PYHKLUN»
pelleHne ynpaxHeHuinctp 35 Ne84, Ne86, cTp 66

«[poBepb cebs» ; pedepaT Ha TeMmy:
NMPUNOXEHNA»

Pasgen 11. IHTerpan v ero npuMeHeHue.

Paspen 11. iHTerpan u
ero npuMeHeHue.

CogpepykaHvie yuye6HoOro matepumana

111
11.2
11.3
ni4

115

MepBoo6pa3Has
MpaBmna HaxoXxaeHns NepBoobpasHbIX

Mnowaab KPUBONMHERHOM TpaneLum

VHTerpan v ero BblUMCNEHNS

«[oHaThe puddepeHumnana u
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20
20

12

10
10

20

10
10

OK 01,
OK 02,
OKO3,
OK 04,
OK 05,
OK

06,0K
08, OK
09, NP
02, NP
04,1P
07, NP
10,/1P
14, NP
15.

OK 01,
OK 02,
OK 03,
OK 04,
OK 05,
OK____
06,0K



11.6
117
11.8
11.9
11.10

BbluncneHve nnowageid ¢ NOMOLLbIO UHTErpana
BbluncneHne KOMOGUHMPOBaHHbIX NoLWaaei
MpumeHeHWe nHTErpana 4ns pelueHns ruanyecknx 3agau
MpocTeliwwne anphepeHunansHble ypaBHEHUS

MpaKTUKyM MO peLLeHuto 3aaay

CamocTonTenbHaa paboTa: peweHne ynpaxHeHuiAcTp 98 «lpoBepb cebsax»,cTp 184
Ne662. No663; pethepaT HaTemy: «[1pMNOXKEHNS ONpeaeeHHOro MHTerpana B
MexXaHuKe»

Pasgen 12. neMeHTbl TEOPMU BEPOSTHOCTU H MaTeMaTUYECKOW CTaTUCTUKM.

Cogpep>aHue yue6HOro matepuana

121
12.2
12.3
124

Pasgen 12. OnemeHTbI
TEopuM BEPOATHOCTM U 125

MaTemaTu YecKou 12.6
CTaTUCTUKMN.
12.7
12.8
12.9

OnpepeneHne BEPOATHOCTYU
["eomMeTpuryeckas BepoATHOCTb

Teopema CNoXeHNsa BEPOATHOCTU
TeopeMa YMHOXEHUS BepOATHOCTEN
dopmyna NOMHON BEPOATHOCTK
[MpakTUKyM Mo peLleHunto 3ajau
DYHKUMA pacnpeneneHns
MartemaTuyeckoe oxugaHve

MaTemartnyeckas gucnepcus

CamocTosiTenlbHas paboTa: pedepar Ha Temy: «Cxembl MOBTOPHbLIX MCMbITAHWUN
BepHynnu»

Pasgen 13. YpaBHeHNA 1 HepaBeHCTBA

CogepxaHue y4yebHOro matepuana

Pasgen 13. YpaBHeHuUSA
N HepaBeHCTBa

131
13.2

PeLlueHWe NMHEeNHbIX YpaBHEeHNA

N N NN DN

N DD DD DD DD DN DD
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26

26

N N oo 0

10
10

16

16

08, OK
09, NP
02, NP
04,11P
07, NP
10, 1P
14, NP
15.

OKO1,
OK 02.
OK 03,
OK 04,
OK 05,
OK

06,0K
08, OK
09, NP
04,N1P
07, NP
10,/1P
14, NP
15.

OK 01,
OK 02,
OK 03,
OK 04,



133 PeLleHMe CUCTEM YPaBHEHMIA 2 - 2 OK 05,

134 PellieHne HepaBeHCTB 2 - 2 (C));OK

135 PelleHMe CUCTEM HEPaBEHCTB 2 - 2 08, OK
09, NP

13.6 PellieHVe MoKasaTe/lbHbIX YpaBHEHI 2 2 - 02, NP

13.7 PelleHne norapmMMUYecKnX ypaBHeHW 0 2 - 04./1P

13.8 PelLeHWe TPUTOHOMETPUYECKUX YPaBHEHWI 2 2 - (1(7)A‘|PP

13.9 PeLleHne KOMOMHMPOBAHHBIX CUCTEM YPaBHEHMWIA 2 - 2 14’ np

13.10 PelleHe KOMOMHMPOBaHHbLIX CUCTEM HEPaBEHCTB 2 - 2

1311 PeLleHNe ypaBHEHNIA N HEPABEHCTB 1 - 2

13.12 PeLLeHNI0 c1CTEM YpPaBHEHWUIA N HEPaBEHCTB 2 - 2

13.13 MNpakTKym no peLLeHuto 3agad 1 - 1

CamocTtoaTenbHaa paboTa: peweHne ynpaxHeHniictp 141 «IMpoBepb ceba», cTp 157
«[poBepb ceba», pedepaT Ha TeMy: «MccnegoBaHne ypaBHEHUA U HEPABEHCTB C 15
napameTpom»



3. YC/NOBUA PEAN M3ALLLL 11POTPAMMDbI YUEBHOW AN CLUNTMNNHDbI

OcBOeHMe nporpammbl  Y4yebHOW AgucuunaMHbl «MaTemaTuka» MpeanonaraeT Haauume B
npodeccnoHanbHOl 06pa3oBaTeNbHOW OpraHusauuun, peanusyrlleii obpasoBaTeNbHY Nporpammy
cpefgHero obuiero obpasoBaHua B npegenax ocsoeHma ONMOM CMO Ha 6a3e OCHOBHOro 06uiero
obpa3oBaHus, y4yebHOro KabuHeTa, B KOTOPOM MMeeTCA BO3MOXHOCTb 06ecneynTb obydarouumcs
CBOGOAHbLIN fOCTYN B VIHTEPHET BO BpeMs y4eOHOro 3aHATUA U Mepuoj BHeyUYeOHO AeSTeNbHOCTH.

MomelweHne KabuHeTa AO/MKHO YAOBNETBOPATL Tpe6oBaHMAM CaHUTApHO-3NUAEMUONOTMYECKNX
npasmn n HopmaTtmeoB (CaHMuH 2.4.2 Ne 178-02) n 6GbITb OCHaWeEHO TUNOBbLIM 060pyAOBaHUEM,
YKa3aHHbIM B HacToAWwMUX TpeboBaHWAX, B TOM 4yucie creynann3nupoBaHHOW y4yebHON MebGenbio ©
cpeAcTBamMu 00y4veHMsA, AOCTATOUYHbIMWU A5 BbINOMHEHWA Tpeb6OBaHWA K YPOBHIO MOATOTOBKMU
obyyvatoLmxcs.

B coctaB y4yebHO-METOLMYECKOTO W MaTepuanbHO-TEXHUYECKOro o6ecrneyeHns MnporpaMmmbl
YyU4ebHOW gncUMNAnHbl «MaTeMaTnKa» BXOAAT:

-MHOTOPYHKLMWOHa/bHbLIA ~ KOMMJIEKC ~ MpenojaBaTens;MynbTUMeSNanpoeKkTop, KOMMbKOTEp ¢
NVLEH3NOHHBIM MPOTPaMMHbIM 0becneyeHnem

-HarnagHele nocobus (Mogenu MNPOCTPAHCTBEHHbIX QUryp, MOAENM B3aMMHOr0 pacrnonoXeHus
NpsIMbIX W MNM0OCKOCTe B npocTpaHcTBe), [Mnakatel no Temam (CBoiicTBa CTeneHeld, Tabnuua
KBafpaToB, pelleHWe TPUTOHOMETPUYECKUX YpaBHEHW, npaBuna guddepeHLUMpOBaHMA CBOWCTBA
NMPOW3BOAHbIX,), MOPTPEThI BblAaWNXCH MaTEMAaTUKOB;

-KOMM/IEKT TEXHUYECKON [OKyMeHTauuuM, B TOM 4Yucne nacnopTa Ha cpeacTBa 06ydvyeHUs wu
MHCTPYKLUUM MO TEXHUKe 6e30MacHOCTHU:

-6M6NMOTeYHbIl hoHA.

B 6u6nuoTeYHbIi  (OHA4 BXOAAT Y4uyebHUKU, YyuyebHO-MeTofaMyeckue KomnnekTol CY|MK),
obecrneumBarolMe OCBOEHMe Yy4yebHOW AaucuMnAMHbl «MaTeMaTuKa», PEeKOMeHAOBaHHble WU
JONyLWeHHble 418  WCNOMb30BaHWS B NpOgecCMOHanbHbIX 06pasoBaTefibHbIX OpraHu3auusx,
peannsylolmMx obpasoBaTesibHY nNporpamMmy cpefHero ob6uiero obpasoBaHusa B npefefax 0CBOeEHMWA
Onon Cno Ha 6ase 0CHOBHOro 06Lwero o6pasoBaHuUs.

BnbnnoTeyHbli (HOHA MOXEeT OblTb AOMNOSIHEH 3HUMKAONEAMAMMW, CAPaBOYHUKAMU, HAYUHOW,
Hay4YHO-NONYAAPHON U APYTroil NUTepaTypoil N0 MaTeEMATUKE. I

B npouecce 0CBOEHUS MNporpamMmMmbl Y4YebHOW AUCLUMNAUHBI «MaTeMaTuKa» CTYAEHTbl WUMEKT
BO3MOXHOCTb A0CTYNa K 3/eKTPOHHbLIM Y4YebOHbIM MaTepuanaMm N0 MaTeMaTUKe, UMelLWUMcsa B
cBobofHOM gocTtyne B ceTu WNHTepHeT (3N1eKTPOHHbLIM KHUTraM, MpakTUKyMam, TecTaM, MaTepuanam
EF3 un gp.).

PEKOMEHAOYEMAA NNTEPATYPA
Onsa ctypeHToB. bawmakoB M./, Matematuka: yu4eOHUK Ans CTYA. yYpPexaeHWid cped.npod.
o6paszoBaHua. — M., 2020.
BawmakoB M.M. MatemaTmka. COOpPHUK 3agay MpoguAbHOA HanpaBNeHHOCTW: y4ye6.nocobue Ans
CTYA. yUYpeXxeHunii cpeg. npod. ob6pasoBaHus. — M., 2020. |
bawmakos M./N. MaTemaTtuka. 3afadyHuK: ydeb6.nocobue [N CTyA. YUpexXAeHuidr cpeg. npodg.
o6pasoBaHna. — M., 2020.
Anumos L. A. n gp. MaTtemaTuka: anrebpa n Hayana matemaTuyeckoro aHanmsa, reomerpus. \
Anre6pa n Hayana MaTeMaTM4YeCcKOro aHanmsa (6a3oBblil U yrny6neHHbIn ypoBHKM). 10— 11 knaccbl. —
M., 2014.
ATaHacaH J1. C., bytyszos B. ®.. Kagomues C. b. u pgp. Martematuka: anrebpa M Hayana
mMaTtemaTuyeckoro aHanusa. [eometpus. [eomeTpus (6a30Bblii M yrny6nieHHbIR ypoBHK). 10— 11
Knaccbl. — M., 2014. .
BawmakoB M. WM. MaTemaTtuka: y4eOHUK ANs CTyf. yUYpexpaeHwuin cpef.npod. obpasoBaHuda. — M.,
2014.
KonarmH HKO.M., Tkauyeea M. B, ®depgeposa H. E. u pgp. Matematuka: anrebpa u Hayana
mMaTtemaTuyeckoro aHanusa. Anrebpa u Hadyana mateMaTM4yecKoro aHanusa (6a30BblAi U Yriy6ieHHbIl
yposHu). 10 knacc / nog pes. A. b. )Knnuenko. — M., 2014.



KonaruH HKO.M., Tkaueea M. B., ®depgeposa H. E. u pgp. Matematuka: anrebpa u Hayana

mMaTeMaTM4YecKoro aHanusa. Anrebpa u Hayana mateMaTM4yecKoro aHanusa (6a30Bblil U Yrny6ieHHbI

ypoBHM). 11 knacc / nog pea. A. b. XuxueHko. — M., 2014.

Ona npenogaBaTeneli. ®epepanbHblii 3aKOH 0T 29.12.2012 Ne 273-&3 «0O6 o06pa3oBaHWKM B

Poccuiickoih depepauumn». Mpukas MuHUCTepcTBa 06pa3oBaHMa U Haykum Pd ot 17.05.2012 Ne 413

«O06 yTBEPXAEHMN efepanbHOro rocyfapCTBeHHOro o6pa3oBaTeflbHOro cTaHfjapTa CcpejHero

(nonHoro) o6uiero o6pasoBaHmA».

Mpukas MuHMUCTepCcTBa 06pa3oBaHMa 1 Hayku P® oT 29.12.2014 Ne 1645 «O BHeCEHUU U3MEHEHUI B

Mpuka3 MuHucTepcTBa 06paszoBaHus U Hayku Poccuidickoit depepauum ot 17.05.2012Ne 413 ;«“0O6

YTBEPXEHUN (PeflepanbHOro rocyfapcTBeHHOro o6pa3oBaTeslbHOro cTaHfapTa cpefHero

(nonHoro) obuiero o6pasoBaHUs” ».

MucbMo [denapTaMeHTa rocyjapcTBEHHON MONUTUKM B cthepe NOAFOTOBKM paboumx kagpos u;ArM0

MuHuctepcTBa o6pa3oBaHua 1 Hayku P® ot 17.03.2015 Ne 06-259 «PekomeHpauuu no opraHusanmnm

nonyyeHns cpegHero obuwero o6pa3oBaHUA B Mpejenax OCBOeHMA o6pas3oBaTeslbHbIX MNporpamm

cpefHero npodeccnmoHanbHOro o6pasoBaHWsi Ha 6Ga3e OCHOBHOro o6uero o6pasoBaHMa C y4yeTOM

Tpe6oBaHUn (efepanbHbiX TFOCYAApPCTBEHHbIX 06pa3oBaTefibHbIX CTaHLapTOB U Noay4vaemol

npoeccun Nan crneymanbHOCTU CpegHero npogeccnoHanbHOro o6pasoBaHuns».

bawmakoB M. . MaTemaTuKa: KH. 4na npenogasarens: metog.nocobune. — M., 2013

bawmakos M. W., UsbiraHos L. W. MeTtogmnyeckoe nocobue pns noarotoBkn Kk EF3. — M.,

2011.NNHTepHeT-pecypchbl

nyTy. &tor. eéu. rm (MHopMaLMOHHbIEe, TPEHUPOBOYUYHbLIE U KOHTPO/IbHbLIE MaTepuansl).

wiy\y . 3clool-colleciton. ecm. v (EguHas Konnekumu LugpoBbiX 06pa3oBaTebHbIX PECYPCOB).
Ocob6eHHOCTU peanusaynm nporpammbl ¢ npumeHeHmem 4OT n 30

Mporpamma peann3oBbiBaeTCA MO 3N1EKTPOHHOIW no4yTe.OCBOEHME AUCLUMNANHBI B NEPUOS peannsauunmn

OMOM npoBoAMTCA NPy NOMOLLM NopTana 3NeKTPOHHOW NOYTbl FPYNMbI.

JononHuTenbHO ANs opraHusauuy y4yeb6HOro mpouecca MCMOMb3yeTCA 3/eKTPOHHAA MoYTa, CKaln -

yat, \Yba{3App, 8kype. 200T.0nd OCBOEHMA nporpaMMmbl C npumeHeHuem [OOT cCTygeHTy

HeoOX0AMMO Hanuume WHTEPHETa, TEXHUYECKMX YCTPONCTB (KOMMblTEP, HOYTOYK, TenedoH),

nporpamm: 8lcype, \Ybal:3/lpp, TekCTOBbIli pegakTtop \Yorcl, Poy/erPoT*, nporpamMmma uteHus |PBP-

thanoB n T.n. 48 NpoBefeHNs NEKLNOHHbIX 3aHATUIA NCNONb3YIOTCA TEKCTOBbIE NEKLWUU, BULEOYPOKH,

npeseHTaumu.[na nNpoBefeHUA NPakTUYECKUX 3aHATUIA  UCMONb3YKTCA BUAEOYPOKMW.3aHATUSA,

NpPOBOAMMbIE B pexume BebuHapa UAN TefleKOH(pepeHuun TpebyloT MNPUCYTCTBUA CTYAEHTA B

yCTaHOB/EHHOe Bpems. PacnucaHue TakKuUX 3aHATUIA pa3meliaeTcs Ha cailTe TexHUKyma u

3N1eKTPOHHON nouTe rpyHu.OcTanbHble 3aHATMA O0OCBaMBalTCA CTYAEHTOM B COOTBETCTBUU C

pacnucaHueMm y4yebHbIX 3aHATMIA.CPOK cfayM OTBETOB Ha 3ajaHua - B TeyeHue y4yebHoro gHs.Ans

paspeLueHns BONPOCOB, CBA3@HHbLIX C OCBOEHUEM MPOrpamMmMbl CTYAEHT MOXET:

- 334,aTb BONPOC Ha rPynnoBOi KOHCY/AbTaLum B 8Kype-yare.

- 3ajaTb BONpoOC npenogaBatento B Mra”3App, N0 3N1eKTPOHHOI nouyTe.

MpenopaBaTenb OTBEYAET MNa MOMYYeHHbIe BOMNPOCHl B Te4eHMEe YYEBHOro AHS.



4. KOHTPONb W
ANCLUNNNNHDBI

OLUEHKA PE3YJIbTATOB OCBOEHWA YUYEBEHON

KOHTpONbM  OueHKa  pe3ynbTaTOB  OCBOEHMA  y4yeOHOW  AUCUUNAMHBI  OCYLLECTBA|AeTCS

npenojaeateneM B npouecce
BbINOMHEHUS CTYleHTaMU UHAM

CogepxaHue obydeHns
(Ha ypoBHe y4ebHbIX
fencTBun)

Pasgen 1.BeepeHue.

Pasgen 2.Pa3sutune
MOHATUA 0 YUChe.

Pasgen 3.KopHu, cTeneHwu,
norapugmel.

Pasgen. 4.Mpamble
NMOCKOCTW B MPOCTPaHCTBe

NPOBeAEHUS NPaKTUYECKNUX 3aHATWIA, TeCTUPOBaHMUS, a TaKxe
BUAYaNbHbIX 3afjaHWii, MPOEKTOB, NCCNeA0BaHMIA.

XapaKTepucTUKa OCHOBHbIX BU0B AeATE/IbHOCTU CTYLEHTOB
(Ha ypoBHe yuebHbIx gelicTBuUii, yceossemble OK n J1P)

O3HaKOMNEHWE C PONbl0 MaTEMATUKU B HayKe, TEXHUKE, 3KOHOMUKE,
NH(OPMaLMOHHbIX TeXHONormax n NpaKTUYECKOWA
peatenbHocTn.O3HaKOMIEHNE C  LEensMuM 1 3agadyaMum  U3YydeHus
maTteMaTuMKM npu ocBoeHun npodeccuii CMO wu chneumanbHOCTeNR
CMNO.OK 01. OK 02, OK 03, OK 04, OK 05, OK 06,0K 08, OK 09, 1P
02. NP 04,N1P 07, NP 10,1P 14, NP 15

BbinonHeHne apumMeTUUeCKMX [eACTBMIA Hag uYucnamu, couyeTas
YCTHble N MUCbMEHHble npuembl.HaxoxaeHne nNpPUBGAMKEHHbIX
3HAYEHUI BENNYMH W MOTrPEWHOCTEN BbluUCAeHNIH (abCONOTHOW W©
OTHOCUTENbHOIA); CpPaBHEHWE YUCNOBbLIX BblpaXeHUn.HaxoxaeHue
own60K B npeobpaszoBaHUAX W BblYUCIEHUAX (OTHOCUTCA KO| BCEM
nyHkTam nporpammbl).OK 01, OK 02, OK 03, OK 04, OK 05, OK
06,0K 08, OK 09, /1P 02, 1P 04,11P 07, NP 10,1P 14, NP 15
O3HaKOMNeHMe C TMOHATUEM KOPHS/7-M  CTeneHW, CBOMCTBaAMMU
pagMKanoB W MNpaBWaMu  CPaBHEHUA KOPHeln.dopmynupoBaHue
onpefeneHnss KOPHA W CBOWCTB KOpPHeil. BblumcneHne n cpaBHEHUE
KOpHei, BbIMONHEHWE NPUKUAKN 3Ha4veHUs KopHs.MMpeobpasoBaHue

YNCNOBbIX " 6YKBEHHbIX BblIpaXKeHW, coaepxatinx
pagukanbl. BbinonHeHWe pacyeToB no Gopmynam, cofepxalwum
pagukansl, OCYyLLecTBNASA Heo6X04AUMble MoACTaHOBKM "

npeobpasoBaHna.OnpegeneHve  paBHOCWUIbBHOCTU  BbIPaXeHUidi ¢
pagnkanamu. PeweHune nppaynoHanbHblIX ypaBHeHU.O3HaKOMIeHME C
MOHATMEM CTEMeHU C AeliCTBUTENbHbIM MoKasaTenem.HaxoxgeHue
3HaUYeHMWI cTeneHu, ncnonb3ys npwu
HEeo6X0ANMMOCTUMHCTPYMEHTaNbHbIE CpefcTBa.3annucbiBaHWe KOPHA M-
W cTemeHn B BuWAe CTemeHM C Apo6GHbIM  MOKasaTeneMm U
Hao60poT. DOpMyNMpPOBaHMe  CBOWCTB  CTeneHeil.  BblunmcneHue
CTeneHeil ¢ pauMoOHaNbHbIM MOKa3aTefieM, BbIMOJHEHWE MNPUKUAKN
3Ha4YeHUs CTeneHu, cpaBHeHWe cTeneHeli.Mpeobpa3oBaHne YMCNOBbIX
N  OYKBEHHbIX BbIPAXEHWWA, COAepXalMxX CTerneHu, MNpUMeHas
CBOMCTBA. PeweHue nokasaTe/fibHbIX YpaBHEHU/ m 1
HepaBeHCTB.O3HaKOM/IEHUE C NPUMEHEHUEM KOPHER U cTeneHel npw
BbIYNCNEHWUN CPefHUX, [efleHUN OTpe3Ka B «30/10TOM CEYEHUU».
PeweHne npuknagHbiX 3afay Ha CMOXHble MPOLEHTbl. BbinonHeHue
npeo6pasoBaHuil BblpaXeHW, MpUMeHeHUe (QOpMyn, CBA3aHHLIX CO
CBOWCTBaMM  cTeneHeldi n  norapugmoB.OnpegeneHne obnactu
JONYCTUMbIX 3HAYeHWIA NorapuPMmUUeckoro BblpaxeHus. PelleHue
norapummnyecknx ypasHeHuin n HepaseHcTB.OK 01, OK 02, OK 03,
OK 04, OK 05, OK 06,0K 08, OK 09, /1P 02, 1P 04,1P 07, NP 10,/1P
14, 1P 15.

®opMynupoBKa M NpuBefeHNe A0Ka3aTeNbCTB MPU3HAKOB B3aMMHOIO
pacrnonoXeHuns NPsSMbIX U NNOCKOCTe. Pacno3HaBaHWe Ha YepTexax u



Pasgen 5. KombuHaTtopuKka

Pa3sgen 6. KoopgnHathbl 1
BEKTOPbI.

MOJLENAX pasUYHbIX Cly4vyaeB B3aUMHOr0 pPacnofioKeHns NpAMbIX U
NIOCKOCTeN.aprymeHTMPOBaHME CBOUX CYXAEHUN.®opmMynumpoBaHue
onpegenex! Ill. NnpuU3HaKoBs n CBOWCTB napannenbHbIX n
NepneHAuKYNAapHbIX  NAOCKOCTeR,  ABYFPaHHbIX W JIMHEAHbIX
yrnoB.BbinonHeHMe NOCTPOEHUS YII0B, MEXAY NPSMbIMU, NPSMOWA U
MA0CKOCTbIO, MeXAy njaockocTaMu. o onucaHWo M pacrno3HaBaHue
nx Ha mopgenax.NpyMeHeHMe MNPU3HAKOB W CBONCTB PacnofioXeHUs
NPAMbIX W MJ0CKOCTeA npu peweHun 3agadv.zobpaxeHue Ha
pPUCYHKaxX M KOHCTPYMpOBaHWEe Ha MOAensax nMnepneHanKynsapos u
HAKMOHHbIX K MAOCKOCTU, NPAMbIX, NapanfiefnbHbiX MOCKOCTENR,yYrnoB
MeXAy npsAMOi M MNAOCKOCTbIO M 060CHOBaHMeNOCTpoeHUs.PeweHmne
3afa4 Ha BblUWCNEHWEe TEOMETPUUYECKUX BEAWYUH. OnucbiBaHue
paccTosiHMSA OT TOYKM A0 MJOCKOCTU, OT MPSAMON L0 MNAOCKOCTU, MEXAY
NIOCKOCTAMMU. mMexay CKpeliuBaroLwmmmca NPAMbIMU,MEX LY
NPON3BOMIbHBIMK  (hUrypamMu B MpocTpaHcTBe.®opMynmpoBaHue u
[lOKa3blBaHNE  OCHOBHbIX  TeOpeMm 0 paccTofHuax  (Tpopem
Cylw,ecTBOBaHus, cBoicTBa).M306paxkeHne Ha 4epTexax M Mogensix
paccTofAHuas n 060CHOBaHMWE CBOWX CyXAeHwi. OnpegeneHve u
BblYUMC/NIEHWE PacCTOAHWIA B npocTpaHcTBe. [pumeHeHue Gopmyn u
TEOpeM NAaHuMeTpun ANna peweHusa 3afady.O3HaKOMIEeHUEe C NOHATUEM
napanfnenbHOro MNPOeKTUMPOBAHWA U ero cBoicTBaMu. MpumeHeHue
Teopum ans o60cHOBaHUA noctpoeHnii ! "
BbIYNCNEHNA. ADTYMEHTUPOBaHNE CBOUX CYXAEHUA 0O B3aMMHOM
pacnonoXXeHnn npocTpaHcTBeHHbIX huryp.OK 01, OK 02, OK 03, OK
04, OK 05, OK 06,0K 08, OK 09, 1P 02, NP 04,/1P 07, JIP 10,J71P 14,
NP 15.

N3yueHue npasuna KOMOBUHATOPUKM n npumeHeHue 1 npwu
peweHNNKOMOMHATOPHbLIX 3afdad.PeleHne KoOM6MHaTOpPHbLIX (3agad
MeTOZOM nMepebopa M N0 MNpaBuny YMHOXeHUS.O3HAKOMMIeHUE C
NOHATUAMU KOMOGUHaTOPUKMU: pasMeLleHnsamMu, CoYeTaHUsAMM,
nepecTaHoBKaMn u QopmMmynamum Ans UX BblYUCNEHNA.OO6BACHEHME U
npumeHeHne (GOPMyn A1 BbIYMC/EHUA pasMeLLeHWUil,nepecTaHOBOK U
coyeTaHuii npu peweHnn 3agady.O3HakoMieHMe ¢ 6MHOMOM HblOTOHA
M TpeyrofibHMKoM [lackana.PewleHne npakTUYeCKMX 3ajay C
NCMONb30BaHMEM MOHATUI U npaBun KombuHaTopukn.OK 01, OK 02,
OK 03, OK 04, OK 05, OK 06,0K 08, OK 09, /1P 04, NP 10.

O3HaKoOM/eHMe C MOHATUEM BeKTopa. M3yuyeHue [eKapTOBOW CUCTEMbI
KOOpPAUHAT B MPOCTPAHCTBE, NOCTPOEHME MO 3afaHHbIM KOOPAMHATaM
TOYEK W NNOCKOCTEeN, HaxoXAeHue KoopauMHaT Touyek.HaxoxpaeHue
YyPaBHEHWUI OKPY>XXHOCTU, CGEPbI, MIOCKOCTU. BbluncneHne paccTOAHNIA
MeXay TOuYKamu.M3yyeHUe CBOWCTB BEKTOPHbIX BEAUYWH, MpaBun
pPa3nNoXeHWss  BEKTOPOB B TPeXMEpHOM MpOCTPaHCTBE, MpaBun
Hax0X/JeHNs KOOpAMHAT BEKTOPa B MPOCTPAHCTBE, NpaBua AeACTBUIA ¢
BEKTOpaMu, 3afaHHbIMW KoopauHaTamu.[IpuMeHeHne Teopuu npu
peWeHUn 3afay Ha [eiicTBUA C BeKTopamu.M3yuyeHue cKanspHoOro
npou3BeAeHNs  BEKTOPOB, BEKTOPHOrO YypaBHEHWS  NpsSIMOA K
nnockocTu. MpUMeHeHNEe TeOpUU NPW PELIEHMMN 3ajay Ha AeiCTBUA C
BEKTOpaMMW, KOOPAWHATHbIA MeTod, MPUMEHEHWe BEKTOpPOB AN
BbIYNCNEHNA  BENYWH  YINOB W pacCcTofHWii.O3HaKOMNeHne ¢
[0Ka3aTenbCTBaMU TEOpPeM CTepeoMeTpuMM O B3aUMHOM PacmnoNOXEHWN



Pa3sgen 7. OcHOBbI
TPUTOHOMETPUMN.

Pa3sgen 8. ®yHKUUUN U
rpagukmn

NpAMbIX U MAOCKOCTEW C ucnonb3oBaHWeM BekTopoB.OK 01, OK 02,
OK 03, OK 04. OK 05. OK 06,0K 08, OK 09, 1P 02, /1P 04,1P 07, NP
10,/1P 14, NP 15.

N3yyeHune pagnaHHOro mMeTofa M3MepeHUs YrioB BpawieHua nux! cessu
C rpagycHoinl mMepoii. N3o6paxkeHne yrnoB BpalleHMUs Ha OKPYXHOCTH,
COOTHECEHME BEIMYMHbBI YINa C ero pacnosioxeHnem.®opmynmpoBaHue
onpeseNieHNnin TPUTOHOMETPUYECKUX (PYHKLUMWIA ANA YI10B MOBOpPOTA U
OCTPbIX YrN0B MNPSIMOYTONbHOrO TPeyrofbHUKa U O0ObBACHEHWE WX
B3aMMOCBA3N. MprMeHeHNe OCHOBHbIX TPUTOHOMETPUYECKMX TOXAECTB
ANS BbIYNC/IEHNA 3HAYEHWNIA TPUTOHOMETPUYECKUX (PYHKLMIA MO OAHOM
M3 HUX. WM3yuyeHWe OCHOBHbIX (OPMYn TPUTOHOMETPUU: (HOPMY/bI
CNOXEHNA, YyABOEHUS, Npeobpa3oBaHNs CyMMbl TPUTOHOMETPUYECKUX
(YHKUMIA B MpousBefeHWe W NPOU3BELEHUS B CYMMY W MPUMEHEHUe
MPU BbIYUCNEHUN 3HAYEHUS TPUTOHOMETPUYECKOTO BbIPAXEHUS K
ynpouwieHns ero.O3HaKoM/ieHMe CO CBOWCTBAMW CMMMETPUU TOYEK Ha
eAVNHUYHON OKPYXHOCTM U NPMMEHEHWe WX [NA BblBOja (Hopmyn
npueefeHUs. PeweHne no popmMynam M TPUTOHOMETPUYECKOMY'KPYTY
NpocTeiWnX TPUTOHOMETPUYECKUX YpaBHEHU.MIpUMeHeHne 006WmnX
MEeTO40B  peleHns  ypaBHEHWA  (NpuBejeHWe K  [IMHENHOMY,
KBafpaTHOMY, MeTOJ  Pas3flodXeHWs  Ha  MHOXWTENW,  3aMeHbl
nepeMeHHOW) Npu pelweHnn TPUTOHOMETPUYECKNX YPAaBHEHUA.Y MeHne
OTMeYaTb Ha Kpyre pelweHUs MpocTeAWnX TPUTOHOMETPUYECKUNX
HepaBeHCTB. O3HakoMneHune c MOHATUEM 06paTHbIX
TPUTOHOMETPUYECKUX GYHKLUNA.M3yuyeHne onpefeneHnii apKCcuUHyca,
apKKOCMHYcCa, apKTaHreHcauucna, GopMynmpoBaHue WX, M306paxeHue
Ha  eAWHWYHOM  OKPY)XXHOCTU.  MNPUMEHEHWe  NpU  peleHun
ypaBHeHnin.OK 01, OK 02, OK 03, OK 04, OK 05, OK 06,0K 08, OK
09. 1P 02, 1P 04,1P 07, NP 10.J71P 14, NP 15.

O3HaKoM/eHWe C MOHATUEM MNepeMeHHOW, MpuMepamMu 3aBUCMMOCTEN
MeXpay  nepeMeHHbIMU.O3HaKOMJIEHME C  MOHATMEM  rpaduka,
onpegeneHue NMPUHAANEXHOCTK TOYKMU rpauky  yHKLMN.
OnpepeneHne HO (opmyne npocTeiweid 3aBUCMMOCTU, BUAa ee
rpagmka. BblpaxeHne no ¢opmyne O0A4HON NepeMeHHON ;4yepes
apyrue.O3HakoM/eHne ¢ onpegeneHnem GyHKUUK, GopmynMpoBaHue
ero.HaxoxpaeHne o06nacTm onpedeneHns wn  obnacTu  3HAYEHWI
hyHKLMN. O3HakKoM/leHMe ¢  npumepamu hYHKLMOHANbHbIX
3aBUCUMOCTEIA B peanbHbIX npoueccax "3 CMEXHbIX
aucumnanH.O3HakoMaeHMe e  AoKasaTe/lbHbIMU  PacCyXAeHUAMM
HEKOTOPbIXCBOHCTB JIMHENHOW M KBagpaTUYHOW PYHKLUWIA, NpoBeaeHNE
nccnefoBaHNA NNHENRHOW, KYCOYHO-NIMHEHONW, APOGHO-NNHEWRON 1
KBagpaTW4YHOW (YHKUMIA, NOCTpoeHWe ux rpagunkos. lMocTpoeHue u
yTeHne rpadgukoB GyHKUWiA. WccnegoBaHue yHKumnM. CocTaBneHue
BMA0B (DYHKLMM NO JaHHOMY YC/0BUIO, pelleHne 3a4ay Ha SKCTPeMYM.
BbinonHeHne npeobpasoBaHuii rpaduka QyHKUMKU. VI3yyeHne NoHATUSA
06paTHON (yHKUUK, oOnpejeneHne BufAa W NOCTpoeHUe rpaduka
o6paTHOW (PYHKUMK, HAXOXXAEHNE ee 06n1acTn onpedeneHns n obnacTu
3HauyeHuii. TMpuMeHeHWe CBOWCTB (YHKUWA Npu  MccnefoBaHUM
YpaBHEHWA M peweHWn 3afay Ha IKcTpemym. O3HaKOMJIEHUE C
NMOHATUEM CNIOXHOW (QYHKUUM BbluncneHne 3HavYeHU GyHKUUA Mo
3HayeHMto aprymeHTa.OnpegeneHne NoaoXeHUsa TOYKKM Ha rpaguke no



Pasgen 9. MHororpaHHunKwu
N Kpyrnble Tena.

Pa3sgen 10. Hauana
MaTeMaTU4ecKoro aHaaunsa.

ee KoopguMHatam M HaobopoT.Mcnonb3oBaHWe CBOWCTB (PYHKUMA Ans
CpaBHEHMA 3HauyeHW cTeneHel n norapmgmos.llocTpoeHue rpaukos
CTEMEHHbIX W norapumuyecknx PyHKUUA.PelweHne nokasaTenbHbIX U
norapupMuMyeckux  ypaBHEHWA U  HEPaBEHCTB MO  M3BECTHbIM
anroputmam.O3HaKoM/ieHune c NoHATUEM HernpepbIBHOW
nepuoanyeckor (QyHKUMK, (HOPMYNMpOBaHWE CBOWCTB CUHYCca U
KOCMHYCa, MNOCTpoeHMe UX rpaPukoB.O3HAKOMJIEHWE C MOHATUEM
rapMOHUYECKUX KOonebaHWin M npumepaMyn rapMOHUYECKUX KosiebaHuit
AN OnucaHMa  MpoLeccoB hunsmke ©n  gpyrux obnactax
3HaHUA.O3HaKOMNeHMe C TMNOHATUEM pa3pbiBHOW MNepuoamyecKoi
hyHKUMK, hopMynmpoBaHMe CBOWCTB TaHreHca W KOTaHreHca,
nocTpoeHne wux rpadukos.llpuMeHeHne CBOWCTB (PYHKUMIA AnS
CpaBHEHMA 3HauyeHWA TPUTOHOMETPUUECKUX (PYHKUMWIA, peLlieHuns
TPUTOHOMETPUYECKMX YypaBHeHUI.MMocTpoeHne rpanukoB 06paTHbLIX
TPUTOHOMETPUYECKUX (YHKUMIA H onpejeneHne no rpapukam ux
ceoincTte.OK 01. OK 02, OK 03. OK 04, OK 05, OK 06,0K 08, 6 k 09,
NP 02, NP 04,NP 07. NP 10,N1P 14. 1P 15.

OnucaHne U XapakKTepuCcTUKa pasN4YHbIX BUAOB MHOFOrpaHHMUKOB,
nepeyncneHune nx 3/1EMEHTOB n CBOWNCTB.N306paxkeHue
MHOrOrpaHHMKOM W BbIMO/IHEHWE MOCTPOEHUA Ha U300paxXeHusax wu
MOAEeNAX MHO10rpaHHUKOB.BbluncneHne /NNHENHbIX 3/1EMEHTOB W
Yr0B B TMPOCTPAHCTBEHHbIX KOHPUTIypaunax, aprymeHTupoBaHue
CBOMX cyXaenuin.XapakTcpncTmka " n306paxeHune
ceyeHuns, pasBepTKM  MHOFOFPaHHUKOB,  BblYUC/AEHWe  nfouiagel
noBepXxHoOCTei.MMOCTpOeHMEe MNPOCTEMLINX CeYeHUA Kyba, MNpU3MBbI,
nupammfbl. MpumeHeHue thakTOB " cBefeHU n3
nnaHuMmeTpmu.O3HaKOMNeHUe ¢ BUAaMU CUMMETPUIA B MPOCTpaHCTBE,
thopMmynupoBaHue  onpejeneHuii U CBOWCTB.  XapaKTepucTuka
CUMMETPUU TeN BpalleHUs U MHOrOrpaHHUKOB.MIpUMeHeHWe CBOMCTB
CMMMeTpUKM nNpu peweHnn 3agadv.licnonb3oBaHue NpPUOBGPETEHHbIX
3HaHWA  pns nccnefoBaHUA U MOLENUPOBAHUS  HECNOXHbIX
3afa4l1306paXKCHNC  OCHOBHbIX MHOFOrpPaHHWKOB W  BbIMOJIHEHUE
PUCYHKOB NOo ycnoBuaM 3agay.O3HakoMieHWe C BujgamMu Ten
BpaLleHus, thopmMynupoBaHue nx onpegeneHuii "
cBONCTB.®OpPMYNMpOBaHMe TEOPEM O CEYeHUW Lapa NAOCKOCTbIO W
MAOCKOCTW, KacaTenbHOW K cepe.XapakTepuctnka um n3obpaxeHue
TeN BpalLeHus, UX pa3BepTKu, cedyeHus.PelleHne 3aa4y Ha NOCTPOeHMe
CEYEHWIA, BbIYUCNEHWE ANWH, PaCCTOSAHWIA, Yrnoe, naowaaen.
MpoBegeHue JOKasaTeNbHbIX paccy>XaeHuinpu pelweHun
3afay.lpMeHeH He CBOMCTB CUMMETPUM MPW PeLleHnn 3afady Ha Tena
BpalweHuUs, KoM6uHaumno Ten.M3obpaxeHne OCHOBHbIX KPYT/bIX;Ten U
BbINOMIHEHME PUCYHKa no ycnosuto 3afaun.OK 01, OK 02, OK 03, OK
04, OK 05, OK 06,( > 08, OK 09. /IP 02, 1P 04,1P 07, NP 10,/1P 14,
NP 15,

O3HakoMneHne C MNOHATMEM  YWC/OBOK  MOC/Ae40BATE/IbHOCTH,
cnocob6amu ee 3afiaHuA, BblUUCNeHUAMMK ee 4neHOB.O3HAKOM/eHUe ¢
NOHATUEM npegena nocnefoBaTeNbHOCTU.O3HaKOMIEHNE c
BblUMC/IEHWEM CYMMbl OECKOHEYHOro 4MCA0BOropsga Ha npumepe
BblUMC/IEHUA CYMMbl OecKOHeYHO YyOblBalolWell reoMeTpuyeckoi
nporpeccuu.

PeweHne 3afay Ha npuMeHeHWe HOPMYAbl CYMMbl 6GECKOHEYHO
ybbiBalolLeli reoMe 1pHYeCKO nporpeccunO3HaKOMIIEHME C MOHATUEM



Pasfen 11. NHTerpan n ero
npUMeHeHMe.

Pasgen 12. 9nemeHThI
TEOPUN BEPOATHOCTU U
MaTeMaTU4ecKol
CTaTUCTUKMW.

Pa3sgen 13. YpaBHeHNA U
HepaBeHCTBA.

npon3BoAHON.N3yyeHne n GOpMyIMpoBaHUE ee MEXAHUYEeCKOro u
reOMeTpuYeckoro CMbICNia, M3yyYeHUe anropuTMa BblYMCEHUA
MPOW3BOAHOW = ; . MNUMepPe BbIYUCNEHUS MIHOBEHHOW CKOPOCTU MU
YyrnoBoro KoapduumeHta KacaTenbHoW.CocTaBneHne YypaBHEHUS
KacaTe/lbHOM B 06LLeM BMfAe.Y CBOeHMe NpaBun augdepeHLnpoBaHus,
TabnuMubl MPOM3HO. WbIX3/IEMEHTAPHbIX (QYHKUWIA, MPUMEHeHWe ans
AngdepeHUMpoBaH AGYHKLNA, coCTaB/eHunA ypaBHeHUs
KacaTenbHoi.l JlyyeHne TeopeM O CBSI3W CBOWCTB  (PYHKUUM U
NpPoOM3BOAHON.  (opmynupoBka  ux.[lpoBejeHne €  MOMOLLbHO
NPON3BOHO nccnefoBaHus hyHKL UK, 3afaHHOM
thopMynoii.YcTaHOBNEHNe CBA3U CBOWCTB (DYHKLUMM U MPOU3BOLHON NO
nx rpagukam.MpumMeHeHe NPOM3BOAHON [N pelweHMa 3afjay Ha
HaX0XAEeHNeHanb0AblWero, HAMMeHbLWEro 3HAYEHNA U Ha HAX0XAeHMNe
akcTpemyma.O Knl OK 02, OK 03. OK 04, OK 05, OK 06,0K 08, OK
09, NP 02, NP w07, JIP 10,/1P 14, NP 15.

O3HaKkoMeHMe C MOHATMEM MWHTerpana M nepsoobpasHoii.M3yueHue
npaBuna BbIYWC/IEHUA nepBoo6pasHOM M TeopeMblHbHOTOHA—
NenbHnua.Pewenne 3afad Ha CBA3b  nNepBoob6pasHOn u©  ee
NPOWN3BOAHONA. BblUMCNEHNE nepBoo6pasHoli ans faHHo
hyHKUMKN.PeweHne ;afay Ha NPMMEHEHMNE UHTerpana Ans BblYUCIEHUSA
thunsnyeckmx B ¢ . N un nnouageiiOK 01, OK 02, OK 03, OK 04, OK
05, OK 06,0K OX. (K 09, P 02, 1P 04,01P 07, NP 10,1P 14, NP 15.
N3yyeHne Knaccuyeckoro oOnpejeneHns BepOATHOCTM, CBOWCTB
BEPOSTHOCTW, TEOpeMbl O CyMMe BeposTHOCTei.PaccmoTpeHue
NPUMEPOB BbIYNCNEHNA BEPOATHOCTEl. PelleHnesasay Ha BblUMCeHUe
BEPOATHOCTEN  COOBLITUIA. O3HaKOMNeHMe C nNpefacTaBNeHWEM
YMCNOBbLIX AaT,,..X W UX XapaKTepucTukamu.PeweHne npakTUYECKUX
3aflay Ha  06paboTKy  YMCNOBBIX  AAHHbIX,BbIYUCAEHUNE WX
xapaktepucTtuk.(XK 01, OK 02, OK 03, OK 04, OK 05, OK 06,0K 08,
OK 09, JIP 04,71 1m07, NP 10,/1P 14, IP 15.

O3HakoMaeHWe € MPOCTEAWMMYU CBEAEHNAMMU 0  KOpHAX
anrebpanyecknx ypaBHEHWI, MOHATUAMU UCCAEAOBAHUA YPaBHEHWI U
CUCTEM YPaBHCb,lW.3yyeHne TeOpuU PaBHOCULHOCTW YPAaBHEHUR U
ee npumeHeHusi. T1OBTOpeHMEe 3aMWCU  pelleHns  CTaHAapTHbIX
ypaBHeHWiA, npuemMoB npeobpasoBaHUsA ypaBHEHWUIA AN CBefeHUA K
cTaHZapTHOMY ypaBHeHU0 .PelieHne pauuOHabHbIX,
nppaLnoHanbHblX, MOKa3aTebHbIXM TPUTOHOMETPUYECKUX YPaBHEHU
n cuctem.Mcn boBaHWE CBOWNCTB W rpaduKoB QYHKUWA ans
peweHNn ypaBHeHUiA. [1OBTOPeHUE OCHOBHbIX MNPUEMOB peLleHUs
cucTem.

PelleHne ypaBHEHUN C MPUMEHEHMEM BCEX NMPUEMOB (pa3fioXKeHUs Ha
MHOXWTENW,  BBEAEHUS  HOBbIX  HEW3BECTHbIX,  MOACTAHOBKM,
rpauyeckoro metoga).PeleHre cuCTeM ypaBHEHWIA C MPUMEHEHUEM
pasnnyHbIX cMo [>iB.0O3HaKOM/eHME C 0OLWMMK BONPOCAMU pPEeLleHUs
HEepaBeHCTB W WCNOMb30BaHUE CBOWCTB W rpaukoB (QYHKLWUA npw
pelweHNn Hepar.cnc re.PellieHNe HEPABEHCTB W CUCTEM HEPAaBEHCTB, C
NPUMEHEHNEM HYHbIX Ccnoco6oB.MpuMeHeHNe MaTeMaTUUYeCKUX
MEeTOAO0B [N pelweHns cofepXaTesbHbIX 3afay U3  pasnyYHbIX
obnactel Haykum © npakTuku. WHTepnpeTupoBaHue pesynbTaToB C
y4yeTam peanbir rpaHuyeHnin.OK 01, OK 02, OK 03, OK 04, OK
05, OK 06,0K Or~ K09, JiP 02, 1P 04,/1P 07, NP 10,1P 14, TP 15.
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